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formatív gyerekkori olvasmányélmény, 
Konrád György A látogatójának meg-
idézésével – és a műszak végén magá-
val a szavazatszámlálással. Ahogy a 
mellettem számláló fideszes hölgy ar-
cáról a mosoly fokozatosan fagyott lej-
jebb és lejjebb. Élményeimet az Élet és 
Irodalomba írt cikkel örökítettem meg, 
56-os hasonlattal a legkeményebb el-
lenállás helyeinek neveztem az Üllői út 
két oldalát. „A Patyolat a Baross 85.-ben 
tökvagány hely, a Pikó-kampány irodá-
ja, ide viszem a jegyzőkönyvmásolatot. 
No, ilyen hangulatban, mely hágja a 
tetőfokot, 2002 óta nem voltam. Hur-
rák és üvöltések, aktivisták, drukkerek, 
punkok és rockerek, könnyes szemek.” 
2024 májusáig már egy év is alig, izga-
tottságunk fokozhatatlan! 

A SZERK.

A KAMPÁNYÉV 
KEZDETE

Kerületi média esetében nincs érde-
kesebb időszak, mint az önkormány-
zati kampány, és a kampány lassan 
kezdődik. Az inkumbens (hivatalban 
lévő) polgármester asszony, Baranyi 
Krisztina bő másfél hónapja bejelentet-
te, hogy újra indul hivataláért. Baranyi 
polgármester asszonyra sok mindent 
lehet mondani, de azt biztosan nem, 
hogy ne lenne az országosan egyik leg-
ismertebb városvezető, nemcsak kerü-
leti, fővárosi, országos, de még nem-
zetközi ügyek szószólója is – nemhiába 
választotta a Forbes magazin a tíz leg-
befolyásosabb magyar asszony közé. A 
bejelentés után a 2019-es önkormány-
zati választáson őt támogató politikai 
szervezetek, a Lehet Más a Politika (ke-
rületi alpolgár mestere: Reiner Roland) 
és a Magyar Kétfarkú Kutya Párt (tár-
sadalmi megbízatású alpolgármestere: 
Döme Zsuzsanna/Su zi Dada) azonnal 
bejelentették, hogy támogatják pol-
gármesterségének foly tatását. Előző 
számunkban beszélgetéssorozatot indí-
tottunk a kerület életében jelentős sze-
repet játszó testületi tagokkal, frakció-
vezetőkkel az egy év múlva esedékes 
önkormányzati választások témáiról; 
csak remélni tudjuk, hogy az állampárt 
helyi képviselői is megszólalnak általuk 
eleddig bojkottált lapunkban. Jancsó 
Andrea momentumos önkormányzati 
képviselővel, a 2019-es előválasztáson 
Baranyi polgármesterjelölti ellenfelé-
vel ültünk le beszélgetni (6–7. oldal); ő 
közölte a hírt, hogy április 17-én a Mo-
mentum is beállt a polgármester asz-
szony jövő évi támogatói közé. Gelen-
csér Ferenc pártelnök kért találkozót a 
Bakáts térre, a polgármesteri hivatalba, 
ahol bejelentette, hogy pártja, a Mo-
mentum feltétel és előmegállapodás 
nélkül támogatja Baranyi Krisztinát.  
A pártelnök Facebook-posztjából idé-
zek:

„Eldöntöttük, hogy 2024-ben újra 
támogatjuk azokat a polgármestereket, 
akik 2019 óta őszinte, igazságos és em-
berséges önkormányzatot építettek fel. 
Ebben a szellemben hoztuk meg azt a 
döntést, hogy a következő önkormány-
zati választáson Ferencváros polgár-
mesterét, Baranyi Krisztinát támogat-

juk. Büszkék vagyunk az eddigi közös 
munkára, hogy minden nehézség – ko-
ronavírus, infláció, ukrán–orosz hábo-
rú – ellenére egy emberközpontú ke-
rületet hoztunk létre, amiben például 
2020-ban már nem volt kérdés, hogy 
300 milliót különítsünk el azoknak, 
akik állásukat veszítették a pandémia 
miatt. [...] Baranyi Krisztina ráadásul 
élen jár a korrupció felszámolásában is: 
rögtön a ciklusa elején 150 milliót ta-
karított meg a ferencvárosi lakosoknak 
a Fidesz-korszakban létrehozott kü-
lönböző áltevékenységek kiszűrésével. 
Mert a pénzt nem kamutevékenysé-
gekre kell költeni, hanem például arra 
a hatemeletes szakrendelőre, ami most 
épül Ferencvárosban. Mi a Momen-
tumban azon dolgozunk, hogy őszinte, 
igazságos és emberközpontú Magyar-
országot építsünk, a Holnap Magyaror-
szágát. Ebben pedig Baranyi Krisztina 
az egyik legerősebb szövetségesünk. 
Nem kérdés, hogy őt kell támogatnunk 
a jövő évi önkormányzati választáson.”

Áprilisi számunkban Csóti Zsom-
bor, a ferencvárosi DK testületi tagja 
mondta el, hogy a Demokratikus Koa-
líció nem helyi, hanem országos szin-
ten dönt esetleges saját polgármester-
jelölt indításáról vagy az inkumbens 
támogatásáról. Akkori beszélgetésünk 
óta Gyurcsány Ferenc pártelnök azt 
rádió nyilatkozta, csodálkozna, ha Bara-
nyi Krisztinának a kerületben kihívója 
akadna, és a „politikailag egyik legér-
dekesebb önkormányzati politikus ő”.  

2019-ben a szomszéd kerületben 
(8.), ahol lakom, az önkormányzati vá-
lasztáson szavazatszámláló voltam a 
Rigó utcai volt nyelvvizsgaközpontban. 
Érdekes, feszült nap volt, mozgóurná-
zással, lakásról lakásra járással – egy 

a mellettem számláló 
fideszes hölgy 

arcáról a mosoly 
fokozatosan fagyott 

lejjebb és lejjebb 
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NAGYKÖRÚT: A FERENCVÁROSI SZAKASZ 

POSTARABLÁS 
A BAUMGARTEN-HÁZBAN

Nemrég, tárgyának 150. születésnapjához igazítva jelent meg a Városháza Kiadónál 
N. Kósa Judit több évtizedes munkájának jól megtermett gyümölcse: a Nagykörút. 

Viharos múltamban van egy kellemes 
epizód. Persze lehet, hogy több is volt, 
de erre ne vegyenek mérget. Megbol-
dogult úrfi koromban valami bonyolító 
főnök voltam a Magyar Nemzetnél, jól 
fizetett hátramozdító, persze csak igen 
rövid ideig, de beleszólhattam szegény 
gyakornokok dolgába, és persze tre-
hány és felületes voltam. Általában ösz-
szeszorított fogakkal tűrték, miközben 
a pokolba kívántak, kivéve egy karakán 
kiscsajt, aki nekiállt meggyőzni az iga-
záról. Harminckét évvel később ő kerü-
letünk legprofibb, világhírű helytörté-
nész írója-újságírója. 

A Nagykörúthoz az anyaggyűjtést 
pólyás korában kezdte, mert a Ferenc 
körút 39.-ben született. Innentől kezd-

ve már csak tizenegy évet kellett várnia, 
amíg a házban ősidők óta működő pos-
tát a kádári kor atipikus fegyveres rab-
lója, Jan Stratilek egy pisztollyal felfegy-
verkezve ki nem rabolta, hogy aztán egy 
mustársárga Skoda nyergében elhúzza a 
csíkot a festői Üllői út felé.

Ez az a pillanat, amikor elemi vágyat 
érzek, hogy hosszan idézzek a nagysze-
rű könyvből, de ó, jaj, a terjedelmi okok 
megfosztják most az olvasót az igazi 
irodalmi élménytől. Ami engem illet, 
a ferencvárosi rész olvasását végig na-
gyon élveztem, és a 9 magazinba életem 
hátralévő részében képes és hajlandó 
lennék belőle havonta 3500 karakternyi 
részt és számonként egy-két archív fotót 
publikálni – ha nem tartanék tőle, hogy 

az idézetek nyomán káros mértékben 
elszabadul a példányszám, olyannyira, 
hogy a végén képtelenek lennénk a túl-
zottan megemelkedett nyomdaszám-
lát kiegyenlíteni, nem is beszélve a ré-
szemre törvényszerűen kiutalandó igen 
jelentős mennyiségű honoráriumról. 
Plusz áfa.

Hosszan mesélhetnék a könyv és Jut-
ka szóbeli elbeszélése nyomán a 39-es 
Baumgarten-házról és lakóinak moz-
galmas életéről, de félek, így túlságosan 
leszűkülne írásom horizontja, ahelyett, 
hogy dióhéjban kitérnék itt az Üllői 
úttól a Petőfi hídig terjedő földrajzi 
komplexum utolsó 150 évére. 

A történet a „mai” Kilián laktanyánál 
kezdődött, és az egykori közraktáraknál 
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ért véget, felölelve rengeteg bérházat 
és üzlethelyiséget, megszülve az egyik 
oldalon a jugendstílban terpeszke-
dő Iparművészeti Múzeum hatalmas 
tömbjét, a kissé botrányos, avagy mond-
juk így: a szocialista építőipar hanyagsá-
gait híven tükröző Lottóház félkanyaros 
ívét, a másikon pedig a mai, modern, 
Duna-parti házsorokat, amelyek kijjebb 
a botrányosan ízlésromboló Nemzeti 
Színházban és a némileg megbocsátha-
tó Müpában végződnek.

Nem állom meg, hogy legalább még 
egy házról és annak földszinti üzletéről 
meg ne emlékezzek a szerző örökbecsű 
leírása alapján, még ha néhol muszáj 
volt is belerövidítenem:

„A Ferenc körút egy másik gyerme-
keket elkápráztató nevezetessége átel-
lenben, a 30-as számú ház földszintjén 
volt. Egy kicsiny üzletben működött 
Hackel Endre órásboltja. A mester – aki 
csak 1903-ban tette le a magyar állam-
polgári esküt – már 1898-ban ezen a 
címen vitt órás és ékszerész iparos vál-
lalkozást. És kitartott itt egészen addig, 
amíg csodás kirakatának köszönhe-
tően Hackel bácsiként legendásult. Az 
üveg mögött forgó órajátékok a gyere-
keket szinte hozzászögezték a kirakat-
hoz, habár tárgyilagos felirat értesítette 
őket arról, hogy a kirakatban elhelyezett 
tárgyak nem eladók, csak a tisztelt vá-
sárlóközönség figyelmének felkeltését 
szolgálják. Ugyanez a kifogástalan üzle-

ti stílus biztosította felnőtt ügyfeleinek 
ragaszkodását is. Mindegy volt, faliórát, 
fedeles zsebórát vagy olcsó karórát ad-
tak-e be hozzá javíttatni, a mű elkészül-
téről ő minden kuncsaftot levelezőla-

pon értesített: »Az ön időmérője ismét 
megbízhatóan működik, és rendelkezé-
sére áll.«

Hackel Endre nyomát 1952-ig tudtuk 
követni. Akkor adta fel az utolsó apró-
hirdetést a Magyar Nemzetben, a követ-
kező szöveggel: »Delejkivonó készüléket 
vennék. – Hackel Endre óraműves. IX. 
Ferenc körút 30.«”

Ha a tisztelt olvasóközönség nem 
viselkedik megfelelően, ígérem, hogy 
a következő számban a Nagykörút szer-
zőjének elbeszélése alapján ki fogok 
térni a Horthy Miklós – ma Petőfi – híd 
megépítésének és háború utáni életének 
részleteire is, és lesz pár keresett szavam 
a Boráros tér történetéről is.

Tardos János

RENDKÍVÜLI KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS 

FERENCVÁROS NEM ADJA 
A SZAKRENDELŐIT

A kerületi képviselő-testület elutasította az állam ajánlatát: továbbra is 
önkormányzati kézben marad a helyi járóbeteg-ellátás – döntöttek a képviselők  

a március 28-ára összehívott rendkívüli ülésen. 

Nagy port kavart márciusban a hír, hogy a kormány államosítani szeretné a jelenleg 
önkormányzati tulajdonban lévő járóbeteg-ellátó intézményeket. Minden érintett 
önkormányzat kapott is levelet az országos kórházi főigazgatótól, miszerint, mivel 
a rendelők fenntartása csupán önkéntes feladat, a hatékonyság növelésének érdeké-
ben az állam átvenné őket, ha ezt a helyi testület is támogatja. 

A kérdést kevesebb mint egy óra alatt meg is tárgyalták, vita közvetlenül a járóbe-
teg-ellátók sorsáról nem is zajlott, mivel a Fideszen kívül (amelynek képviselői végül 
nem is szavaztak) mindenki egyetértett abban, hogy Ferencváros „továbbra sem 
mond le a járóbeteg-szakellátási feladatok ellátásáról”. Ugyanakkor több ellenzéki 
párt képviselője is nehezményezte, hogy Baranyi Krisztina polgármester csak a vá-
laszadási határidő után hívott össze ülést – azt is csak képviselői kezdeményezésre 

–, és a testület kihagyásával, egyedül vá-
laszolt az Országos Kórházi Főigazgató-
ságnak. Baranyi szerint a levél nem dön-
téshozó szervtől érkezett, ezért a válasz 
nem igényelt testületi döntést – ebben 
a fővárosi önkormányzatban is egyetér-
tés uralkodik –, ám ez többek számára 
nem volt kielégítő magyarázat. Deutsch 
László (Ferencvárosi Lokálpatrióták) 
szerint „ez a kimagyarázkodás, éppen 
úgy, ahogy én: erősen sántít”.

Kiss Soma
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Ferenc körút 39. A kirabolt postahivatal 1980-ban

N. Kósa Judit
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JANCSÓ ANDREA MOMENTUMOS ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐ 

„EZ SEM KÖNNYEBB”

Egy év múlva önkormányzati választások lesznek, ezért megkérdezzük  
a ferencvárosi képviselőket, mire készülnek, hogyan értékelik az eddigieket 

és mi a véleményük különböző (város)politikai kérdésekről. Ezúttal 
Jancsó Andrea, a Momentum kerületi képviselője válaszol a 9-nek. 

9: Milyennek látja az elmúlt négy évet a ke-
rületben?
Jancsó Andrea: Ha egy szóval kell össze-
foglalni: izgalmasnak.

A jelenlegi ciklust megelőző négy év-
ben is képviselő voltam, de akkor ellen-
zéki szerepben. Most megtapasztaltam a 
másik oldalt, azaz hogy milyen a többség 
képviselőjeként részt venni a városveze-
tésben. Ez sem könnyebb. 

9: 2019-ben ön az előválasztáson Baranyi 
Krisztinával szemben indult a polgármesteri 
székért. Utána nem lett túl barátságos a viszo-
nyuk.
JA: Kell, hogy barátságos legyen?

9: Kooperatívnak azért lennie kell.
JA: A harmadik-negyedik év végére el-
kezdett ez kooperációba átmenni, előtte 
valóban voltak konfliktusok.

9: Miből adódtak ezek? 
JA: Teljesen más politikai vonalat kép-

viselünk: én inkább a szakpolitikában 
mozgok, koncepciók alapján dolgozom. 
A polgármester asszony az országos po-
litikára koncentrál, azt hozza be helybe.  
A kettő nem zárja ki egymást, csak tel-
jesen más irányokban gondolkodunk. 
Politikai megközelítésbeli kérdésekből 
adódnak ezek, nem emberi okokból.

9: Mit sikerült megvalósítania abból, amit 
2019-ben szeretett volna?
JA: Az elindulásomkor alapvetően szo-
ciális kérdésekre fókuszáltam. Ebből 
szoci ális tanácsnokként, úgy gondolom, 
kihoztam azt, amit lehetett. Végéhez 
közeledik a Feszgyi rendbetétele, főleg 
gazdasági szempontból. (Az önkormány-
zat leválasztotta a Ferencvárosi Szociális és 
Gyermekjóléti Intézmények Igazgatóságáról 
a gazdálkodási, üzemeltetési és karbantartási 
feladatokat, és átadta a Ferencvárosi Intéz-
ményüzemeltetési Központnak [Fiük], amely 
az óvodákat, bölcsődéket és a művelődési 
központot is működteti – a szerk.) Egy 170 

fős intézmény számára nagy könnyebb-
ség, hogy ezentúl csak a szakmával kell 
foglalkoznia, gazdálkodási feladatok-
kal már nem. A másik jelentősebb ügy, 
hogy a Toronyház utcai idősek ottho-
nában, amely jelenleg átmeneti ellátást 
nyújt, tartós bentlakási lehetőséget ala-
kítunk ki, és létrejön a demens betegek 
nappali ellátásával foglalkozó részleg is. 
A kerületi idősellátás rendszerének ki-
építése hosszú távú feladat, amelynek az 
első lépéseit tesszük most meg, de ezek 
valódi előrelépést jelentenek a szociális 
szolgáltatásaink között.

9: Melyek a Momentum tervei a kerületben?
JA: Célunk a momentumos képviselők 
számát legalább megőrizni, inkább nö-
velni, és folytatni azt a szakpolitikai 
irányvonalat, amit megkezdtünk.

9: Ez hogyan néz ki személyi szinten?
JA: Erről korai még beszélgetni, hiszen 
egy év múlva lesz a választás, és a kam-
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pány is legkorábban szeptemberben fog 
elindulni.

9: Melyek a személyes tervei?
JA: Szeretnék elindulni a választásokon, 
hogy folytathassam azt a munkát, főként 
az idősellátás fejlesztése területén, amit 
megkezdtem.

9: Nemrégen kizárást kezdeményeztek ön-
nel szemben a pártjában, de az indítvány 
végül csak 60 százalékos támogatást kapott 
az előírt 75 helyett. Ha úgy alakulna, hogy 
a Momentum nem indítja önt, milyen tervei 
vannak? 
JA: Minden magyar állampolgár elindul-
hat a választásokon.

9: De nem mindegy, hogy kik állnak mögötte.
JA: Pont a helyi politika, a helyi szint az, 
ahol nem feltétlenül kell párt. Ha meg-
van a megfelelő beágyazottság, ismert-
ség, teljesítmény, akkor függetlenként is 
el lehet indulni.

9: A DK országos szinten igyekszik magához 
csábítani ellenzéki politikusokat. Előfordul-
hat, hogy hozzájuk igazol?
JA: Nyilván az a céljuk, hogy növekedje-
nek, ez szerintem természetes folyamat 
a politikában. Arról, hogy gondolkod-
nak-e, mondjuk, bennem, őket kell meg-
kérdezni.

9: Miért szállt ki az LMP-ből? Mi vitte törés-
re a dolgot?
JA: Régóta húzódó feszültségek is, de 
egy listaállítás volt az, ami feltette az i-re 
a pontot. Úgy éreztem, hogy nem az el-
végzett munkát és teljesítményt tartot-
ták fontosnak, hanem azt, hogy ki ho-
gyan helyezkedik.

9: Jelenleg a képviselő-testületben négyen 
vannak a Momentum színeiben. Vajon ők is 
folytatják? 
JA: Mindannyian folytatni akarjuk, min-
denkinek vannak olyan hosszú távú 
projektjei, amelyeket szeretne a követke-
ző ciklusban is végigvinni.

9: Ugyanakkor a kerületi Momentum-vezetés 
és a képviselő-testület momentumos csapata 
között mintha lennének súrlódások. 
JA: Vannak véleménykülönbségek bizo-
nyos kérdésekben, de ez nem jelent vér-
re menő csatákat. A súrlódások oka, hogy 
teljesen más kívülről látni egyes ügyeket, 
mint benne lenni egy politikai szituáci-
óban. Ha ők is benne lesznek, akkor va-
lószínűleg ugyanazt fogják képviselni, 
mint amit mi. 

9: Milyen konkrét ügyekben voltak nézetelté-
rések?
JA: Például a Knézich utcai idősek ottho-
na épületének megvásárlása ügyében. Mi 
már láttuk a költségvetés alakulását, és 
tudtuk, hogy borítaná a pénzügyi hely-
zetet, ha megvenné az önkormányzat, 
míg ők azt mondták, hogy vegyük meg, 
mi baj lehet belőle.

9: Ön Párizsban tanult. Valaki azt mondta, 
ott Marine Le Pen mozgalmához került közel.
JA: Hát az nagyon érdekes lenne.

9: A Momentumon belül vannak vezetői 
tervei?
JA: Nem, nincsenek. Az LMP-ben meg-
jártam az országos elnökséget, és levon-
tam a tanulságot: nem akarok pártpoli-
tikai karriert. Szakmai és más segítséget 
nagyon szívesen adok bárkinek.

9: Hogyan fogadta, hogy nem lett alpolgár-
mester itt a kerületben?
JA: Nem ért traumaként. Szociális tanács-
nokként végig tudom vinni ugyanazokat 
a terveimet, mint ha, mondjuk, alpolgár-
mester lennék. Döme Zsuzsanna Suzi 
alpolgármesterrel meg tudjuk oldani a 
hatásköregyeztetést.

9: Jó vele az együttműködés?
JA: Tudunk együtt dolgozni.

9: A képviselő-testületen belül a momentu-
mosok Új Pólus néven alkotnak frakciót. Az 
MSZP-s és DK-s képviselők a Demokraták 
frakcióban vannak. Velük milyen a viszo-
nyuk?
JA: A két frakció képes hozni a szavazá-
sokhoz szükséges többséget, amikor kell. 
Vannak olyan kardinális kérdések, mint 
a vagyongazdálkodás vagy a zöldkérdés, 
amelyekben nem biztos, hogy feltétlenül 
hasonlóan gondolkodunk, de tavaly janu-
ár óta egész jól össze tudtunk dolgozni.

9: Elképzelhető, hogy ismét elindul egy elővá-
lasztáson polgármesterjelöltként?
JA: Nem, a Momentum Baranyi Krisztina 
polgármester-jelöltségét támogatja. 

9: Ez azt jelenti, hogy vele is össze tudnak 
dolgozni?
JA: Remélem, igen. Egy együttműködés 
két félen múlik: kell, hogy ő is és mi is 
egy kicsit nyitottabbak legyünk egymás 
iránt. Az egyeztetések az elmúlt évek-
ben sokszor elmaradtak. Ebből voltak a 
konfliktusok: vagy az újságokból, vagy 
máshonnan értesültünk bizonyos kérdé-
sekről.

9: Kaptak garanciát a gyakoribb egyezteté-
sekre a támogatásért cserébe? 
JA: Erről Gelencsér Ferenc pártelnököt 
kellene megkérdezni, ő tárgyalta le az 
együttműködést, amit együtt jelentet-
tek be.

9: Sok szó esik arról, hogy Ferencváros Buda-
pest aranytartaléka. Hol látja a kerület helyét 
a következő ciklus végén? 
JA: Tudnánk vezető szerepet játszani 
Budapesten. Rengeteg üres területünk 
van a rozsdaövezetben, és még nagyon 
sok fejlesztési lehetőség, amit igazán 
ki lehet aknázni. Nem ezzel az ad hoc 
jellegű fejlesztéssel – hogy most valaki 
bejelentkezett itt, másvalaki építene 
valamit ott –, hanem átfogó koncepció 
mentén.

9: Jelenleg nincs ilyen koncepció?
JA: Tudomásom szerint nincs, igaz, sok 
a kényszerpálya is. Az atlétikai stadio-
nos alku folytán ki voltunk szolgáltat-
va például annyiban, hogy a Koppány 
utcai és Soroksári úti ingatlanokból át 
kell költöztetni az ott élőket, ám abba 
már nem lesz beleszólásunk, hogy oda 
az állam mit fog építeni. A Vágóhíd 
utcában most mindenki eszméletlen 
gyorsasággal építkezik, társasház tár-
sasház hátán. Lassan az önkormányzat 
sem tudja követni, hogy hova milyen 
orvosi rendelő, bölcsőde, óvoda stb. 
kell. Rengeteg ember költözik be, ne-
künk pedig a szolgáltatási infrastruktú-
rával ezt követnünk kell.

Vágvölgyi B. András 
– Nagy Ildikó Emese

JANCSÓ ANDREA (38)

Öt éven át tanult Párizsban, ahol jogi végzettséget szerzett. 2014-ben az LMP szí-
neiben kezdett politizálni, majd onnan kilépve, némi szünet után, a Momentum-
ban folytatta politikai pályafutását. 2014 óta önkormányzati képviselő, 2019-ben 
a József Attila-lakótelep délre eső részének, a 12. választókerületnek lett az egyéni 
képviselője. Jelenleg szociális ügyekért felelős tanácsnoki pozíciót tölt be az ön-
kormányzatban.
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EMLÉKTÁBLA BARTOSNÉ STIASNY ÉVÁNAK 

A KÖZTÜNK ÉLT ANGYAL

Huszonöt éve élek a Ferencvárosban, de csak pár éve szereztem tudomást róla, hogy 
egy darabig a 2010-ben elhunyt Bartosné Stiasny Éva hitoktató pedagógussal és 
embermentővel, Sztehlo Gábor egykori munkatársával laktam szinte egy házban. 

Stiasny Éva egészen pontosan velünk szemben, a Ráday utca 31/c-ben töltötte 
élete utolsó évtizedét, mielőtt az idősek otthonába költözött volna. Érdemei 

elismeréseként megkapta ugyan a Magyar Köztársaság Arany Érdemkeresztjét, 
de emléktáblát csak most, 2023. március 30-án avattak a tiszteletére. 

Mindez kollégánk, Sándor Erzsi újság-
író kezdeményezése nélkül nem való-
sulhatott volna meg – ő volt, aki nem 
hagyta „az angyal” emlékét feledésbe 
merülni, javaslatát pedig később a fe-
rencvárosi önkormányzat is támogatta. 
(Lásd a 9 magazin 2020. december–januári 
számának 10–11. oldalát.)

De ki is volt az 1944-ben csupán hu-
szonöt esztendős evangélikus lelkipász-
tor, a Bogár utcai Gyermekotthon veze-
tője, aki 1944–45-ben több mint félszáz, 
főként zsidó származású gyereket men-
tett meg? Stiasny Évát már életében 
példaképként tisztelték. Mindig is tanár, 
pontosabban nyelvtanár akart lenni. 
1941-ben végezte el a tanárképzőt, kez-
detben hittant tanított. A háború legsú-
lyosabb időszakában, 1944 őszén Szteh-
lo Gábor lelkész azzal kereste meg, nagy 
szükség lenne a segítségére. Gondolko-
dás nélkül ment. A gyerekeket először a 
Bérc utcai villában, majd később a Bogár 
utcában vették szárnyaik alá, Stiasny Éva 
pedig mindvégig igyekezett védencei 
nem csupán testi, de lelki szükségletei-
ről is gondoskodni. Tette mindezt teljes 

odaadással és meggyőződéssel. Mind-
erről a mostani avatáson személyesen, 
illetve online jelen lévő, egykori Szteh-
lo-gyerekek is beszámoltak: Andrási An-
dor tizenkét évesen került a Bogár ut-
cába, és később maga is részt vett a Gau-
diopolis elnevezésű gyermekköztársa-
ság mindennapjaiban. A negyvenöt éve 
Izraelben élő Dávid Peleg, aki szintén 
Stiasny Évának köszönheti a megme-
nekülését, így fogalmazott: „Ha Sztehlo 
Gábor embermentőként van elkönyvel-
ve, akkor Éva néni lélekmentő volt, aki 
gondoskodott róla, hogy túléljük ezt az 
időszakot.”

Baranyi Krisztina ferencvárosi pol-
gármester az emléktábla-avatáson azt 
mondta, az áldozatok emlékének mél-

tó ápolása mellett kötelességünk fejet 
hajtani azok előtt, akik a magyar tör-
ténelem legsötétebb időszakában is 
megőrizték emberségüket, és saját éle-
tüket kockáztatva nyújtottak segítő ke-
zet az üldözötteknek. Bár ma Magyar-
országon senkinek sem kell bujkálnia a 
származása miatt, mégis vannak kire-
kesztettek és üldözöttek. A társadalom 
egy részének elutasítása mellett a mai 
magyar állam gyűlöletével és ember-
telen szabályaival kell szembenézniük 
a menekülteknek, a köztünk élő meleg, 
más bőrszínű vagy éppen hajléktalan 
embertársainknak. Éppen ezért, ha van 
ma egyháznak feladata és felelőssége, 
az a kirekesztés elleni fellépés. Stiasny 
Éva sem tett mást, mint hogy egyen-

rangúként kezelte pártfogoltjait. A mai 
üldözöttek védelme pedig ott kezdődik, 
hogy rámutatunk a múlt leghitelesebb 
példáira, mondta a polgármester.

Az emléktábla-avatáson jelen volt 
még többek között Fahidi Éva holo-
kauszttúlélő, evangélikus és zsidó szer-
vezetek képviselői, valamint a Lauder 
Javne Zsidó Közösségi Iskola tanulói. 
Az emléktábla ünnepélyes felavatását 
Cselovszky Ferenc esperes és Radvánszki 
Péter, a Páva utcai zsinagóga rabbijának 
beszéde zárta.

mindvégig igyekezett 
védencei nem 

csupán testi, de 
lelki szükségleteiről 

is gondoskodni      

Gáspár S. Anna
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A tervezet szerint június 1-jétől megszűn-
ne a pedagógusok közalkalmazotti jogvi-
szonya, és egységes jogállási törvény alá 
terelnének minden közoktatásban dolgo-
zót – tehát az egyházi, alapítványi, ma-
gánintézmények dolgozóit is. Az új tör-
vény ellen márciusban indított petíciót 
a Pedagógusok Demokratikus Szakszer-
vezete; ezt már több mint 21 500-an alá-
írták, később pedig külön aláírásgyűjtés 
indult – kifejezetten a pedagógusoknak 
– a PDSZ és a Pedagógus Egység kezde-
ményezésében, hogy felmérjék, hányan 
mondanának fel, ha a törvény életbe lép. 
Eddig több mint 4500 pedagógus jelez-
te ezt a szándékát szerte az országból az 
aHang oldalán. Ha ők valóban felmon-
danak, 20 ezerre nőhet a közoktatásból 
– amelyben jelenleg mintegy 140 ezren 
dolgoznak – hiányzó pedagógusok 
száma. A Belső-Pesti Tankerületi Köz-
ponthoz tartozó intézményekből – ide 
tartozik a 9. kerület is – már több mint 
száz pedagógus írta alá a nyilatkozatot. 
Összesen 34 kerületi intézményből ér-
keztek aláírások, óvodákból, általános 
és középiskolákból, valamint gyógype-
dagógiai intézményekből. Ezek között az 
állami és önkormányzati fenntartásúak 
mellett vannak egyházi és alapítványi in-
tézmények is.

A kormány szerint a módosítással 
az oktatás színvonalát akarják javítani; 
valójában az új törvény a pedagógushi-
ány elfedését és a tiltakozások letörését 
szolgálja. 

Hogyan érintheti az oktatás 
legfontosabb szereplőit,  
a diákokat az új törvény?

 ■ Tovább nőne a tanárhiány. Az új 
szabályozás kedvezőtlenebb foglal-
koztatási feltételeket teremt, emiatt 

várhatóan még többen elhagynák a 
pályát. Ez önmagában is súlyos vesz-
teség egy olyan helyzetben, amikor a 
diákok oktatáshoz való joga rendsze-
resen sérül a pedagógushiány miatt. 

 ■ Csökkenne az iskolai közösségek ere-
je. Az üres iskolai státuszok betöltése 
helyett akár a tanári kar fele is lehet-
ne csupán óraadó, és pedagógushall-
gatókat is lehetne alkalmazni önálló 
pedagógiai munkára. Ezzel fellazul-
nának az összeszokott pedagógusi 
munkaközösségek, kevesebb kapa-
citás lenne a tanórán kívüli progra-
mokra, és általában is rossz hatással 
lenne a szakmai színvonalra. 

 ■ A végletekig kizsigerelt tanárok ta-
nítanának. Az óraszámokat is növel-
nék, így még kevesebb tere lenne a 
diákok igényeihez igazodó, kreatív 
pedagógusi munkának.

 ■ Központosítanák a pedagógiai prog-
ramokat és az iskolai működés sza-
bályozását. A tervezet egyik fontos 
eleme, hogy az iskola pedagógiai 
programját a tankerület felülírhatja. 
A szülő tehát hiába választana egy 
számára szimpatikus intézményt, a 
tankerület bármikor megváltoztat-
hatná, milyen elvek szerint zajlik ott 
az oktatás. Ugyanez vonatkozik az is-
kola működési rendjére (SZMSZ) is, 
tehát például a szülő által igazolható 
hiányzások számáról is a tankerüle-
tek döntenének.

 ■ A tervezet emellett több szempont-
ból is bizonytalanságba kényszeríte-
né a tanulókat és családjukat, például 
nem lehetne előre tudni, mikor lesz 
vége a tanévnek. Ha több tanítási nap 
is elmarad – például a pedagógusok 
tiltakozása miatt –, akkor akár július 
közepéig is meghosszabbítható lenne 
a tanév az adott iskolában.

 ■ A diákokat azzal is büntetnék, hogy át 
lehetne irányítani őket másik intéz-
ménybe, ha a tanáraik sztrájkolnak. 

A TASZ az érintett civil és szakmai 
szervezetekkel közösen azt szeretné el-
érni, hogy a kormány hallja meg a peda-
gógusok, a diákok és a szülők kéréseit, és 
velük egyeztetve kezdjen átfogó oktatási 
reformba.

Fernezelyi Borbála és Zeller Judit 
a TASZ Magánszféra projektjének 

szakértői

OKTATÁSI TÖRVÉNYMÓDOSÍTÁS 

STÁTUSZTÖRVÉNY: 
JOGFOSZTÁS

Hiába nyilatkozott úgy több ezer pedagógus, hogy 
elhagyja a pályát, ha életbe lép a státusztörvényként 

emlegetett oktatási reformcsomag, a kormány 
továbbra is ragaszkodik a terveihez. Pedig a 

módosítás nemcsak a pedagógusokat érintené 
hátrányosan, hanem a diákok és a szülők jogait is 

csorbítaná. NÉHÁNY TERV A STÁTUSZ-
TÖRVÉNYBŐL

A jelenlegi tervek szerint a tanárok napi 
maximum munkaideje 8-ról 12-re, a 
heti 32-ről 48 órára nőne.

 ■ A bérsávokat  olyan szélesre tervezik, 
hogy az megengedi az akár 600 ezer 
forintos fizetésbeli különbséget is.

 ■ Megtiltanák, hogy a pedagógusok 
bármilyen formában kritikusan szó-
laljanak fel a közoktatás állapotával 
kapcsolatban, legyen ez akár tünte-
tés, interjú vagy blogbejegyzés. 

 ■ A tankerület bármikor áthelyezhetné 
a tanárokat egy másik intézménybe.

 ■ A tankerület akkor is fegyelmit in-
díthatna egy diák ellen, ha a tanárai 
ellenzik ezt.

A Szülői Hang összefoglalója a státusz-
törvény következményeiről: szuloihang.
hu/rabsagban/

Az ábrák forrása: facebook.com/magyaranyák
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Az egyik legfontosabb beruházás a meglévő Elméleti Orvostudományi Központtal 
(EOK I.) szemben, annak bővítéseként, fejlesztéseként létrejövő új Elméleti Ok-
tatási Központ II. a Thaly Kálmán utca – Tűzoltó utca – Viola utca által határolt 
tömbben. 

A még meglévő, bontandó épületek helyén a Semmelweis Egyetem új, 14 ezer 
négyzetméteres oktatási épületet kíván létrehozni, amellyel, mint a 9-nek elmond-
ták, elsődlegesen a hallgatói tereket szeretnék növelni, a hallgatókat kiszolgáló 
infrastruktúrát bővíteni, a hallgatóság minél jobb elhelyezése érdekében. Hatezer 
négyzetméteren mélygarázst is kialakítanak. Az épület a tervek szerint „nyitott 
kapcsolatban” áll majd a környezetével, és három utca felől lesz megközelíthető.  
A Szentágothai János tér is aktív részévé válik a városi és egyetemi életnek, részben a 
tér helyreállításával. Az örökségvédelem érdekében megtartják és felújítják az épület 
Tűzoltó és Viola utcai homlokzatait. A beruházás építési engedélyeztetése folya-
matban van, ezt követően kezdődik a kiviteli tervek készítése. Sikeres közbeszerzés 
esetén a kivitelezés 2024-ben kezdődhet, és úgy tervezik, két év alatt fejeződik be. 

Anatómiai intézet

Részben uniós pályázati forrásból újulhat majd meg a Tűzoltó utca 58. alatt lévő 
Anatómiai, Szövet- és Fejlődéstani Intézet. Az egyetem szerint a 21. század kihívásai, 
az információs technológia rohamos fejlődése, a dinamikusan növekvő hallgatói 
létszám és a hallgatók igényei az intézet sokoldalú fejlesztését igénylik. Emiatt szük-
séges az intézet épületének teljes körű felújítása, ennek része az energia-korszerű-
sítés is, amelyre az egyetem az Európai Unió Helyreállítási és Ellenálló képességi 
Eszköze program keretében nyert pályázati forrást.  A meglévő, 6800 négyzetmé-
teres épület alapterülete további mintegy 1500 négyzetméterrel nőhet a beruházás 
révén.

Patológiai központ

Ugyancsak a Középső-Ferencvárosban tervezik megvalósítani a II. sz. Patológiai 
Intézet Nemzeti Orvosi Innovációs Képző Központot (NOIKK). Az Üllői út 93.-ba 
megálmodott intézmény Kelet-Közép-Európa legújabb és legmodernebb kutatási 
és oktatási központja lesz az Üllői út és Tűzoltó utca közötti Anatómiai Tömbben, 
amely az egyetemi hallgatókat még inkább segíti majd a halottvizsgálati gyakor-
lat és tudás megszerzésében. Az intézményben lehetővé válhat a klinikai halott-
vizsgálatok minimálinvazív, vagyis minél kisebb beavatkozással történő végzése, 
illetve robotizálható módszertana, emellett modern eszközöket fog biztosítani a 
ritka és a tumoros megbetegedések diagnosztikájához, és a mintavételi technikák 
fejlesztéséhez is hozzájárul. Az új, 6900 négyzetméteres épületegyüttes a nagy 
múltú Patológiai és Anatómiai Intézetekkel együtt, egy tömbben fog elhelyezked-
ni, és elkészülte után lehetővé válik a nemzetközileg akkreditálható laborstruktúra 
kialakítása. A várhatóan 2025-ben elkészülő épületkomplexumban helyet kap-
nak többek között hallgatói terek, nagy előadó- és halottvizsgálati termek, CT- és 

MR-helyiségek, laborok, irodák, kon-
ferenciatermek, étterem, tetőterasz és 
mélygarázs is. 

Gyógyszerészeti centrum

A közelmúltban a Semmelweis Egyetem 
megkapta a volt Schöpf-Merei kórház 
csaknem egy évtizede üresen álló in-
gatlanának kezelési jogát; itt a jelenlegi 
elképzelések szerint 21 700 négyzet-
méteren oktatási és kutatási funkciókat 
alakítanak ki. A Hőgyes–Schöpf-Merei 

BŐVÜL A SEMMELWEIS EGYETEM

KIVITELI TERVEK

A következő évtizedben több mint százhúsz  
milliárd forintos ingatlanfejlesztést vihet végbe  

a Semmelweis Egyetem a Ferencvárosban.  
Új és megújuló épületek, új és átalakuló karok 

szerepelnek az egyetem tervei között: van, ami még 
álom, de van, ami már a kivitelezésnél tart. Többek 

között innovációs központ, gyógyszerészeti centrum, 
logisztikai központ jöhet létre néhány éven belül. 
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Gyógyszerkutatási Centrum a Bakáts tér 10., a Hőgyes Endre utca 5–9. és a Knézich 
utca 14. szám alatti ingatlanokon jön létre. Az utóbbiban működött volt idősotthon 
épületét idén vásárolta meg a Semmelweis Egyetem a fővárosi önkormányzattól. Itt 
az Egyetemi Gyógyszertár Gyógyszerügyi Szervezési Intézete fog működni, amely 
elsősorban a Semmelweis Egyetem klinikáinak, intézményeinek gyógyszerellátását 
biztosítja majd. 

A gyógyszerészeti centrumban nagy előadók és szemináriumi termek, közpon-
ti könyvtár és olvasóterem, laboratóriumok, irodák, tanulmányi osztály, a hallgatói 
önkormányzat helyisége és mélygarázs is helyet kaphat. A beruházás több ütemben 
valósulna meg, elsőként a régi, romos épületek bontása kezdődik meg, ugyanakkor 
a tervezés folyamán, az állapotfelmérések eredményétől függően bizonyos épüle-
teket, épületrészeket megtartanának, így például a Hőgyes utcai homlokzat mellett a 
Gyógyszerésztudományi Kar és a volt pasztőröző épülete is megmaradna. 

Emelet és tetőtér

A Ferenc téren is beruházásokba kezdhet rövidesen a Semmelweis Egyetem.  
A Ferenc tér 15. alatti, az Egészségügyi Közszolgálati Karhoz tartozó, mintegy kéte-
zer négyzetméteres oktatási épület teljes átépítése tervben van az utcafronti hom-
lokzat megtartásával. A jelenlegi körfolyosós, gangos kialakítás megszüntetésével 
beépítik az épület által körülölelt udvart, és a szomszédos épületek magasságát 
figyelembe véve plusz egy emeletet és tetőteret is kialakítanak. Az egyetem kiviteli 

tervekkel és jogerős építési engedéllyel 
rendelkezik. 

Logisztikai központ

Ferencváros szélein is várhatóan lesz-
nek építkezések: megépül az egyetem 
Külső Mester utcai Logisztikai Központ-
ja. A Külső Mester utca 23.-ba tervezett 
építkezés az Illatos úton kívül van. Ré-
gen katonai objektum volt, amely most 
egy ipari-logisztikai övezetben fekszik 
a ferencvárosi rendező-pályaudvar ki-
húzóvágánya mellett. Itt főként gazda-
sági-raktározási funkciókat ellátó, csak-
nem tízezer négyzetméteres épület jön 
létre, logisztikai központ, az egyetemi 
szállítási kapacitás bázisa és irattár, il-
letve egy korszerű mosoda. A beruházás 
bontási és építési engedélyezése meg-
történt, a kiviteli tervek is elkészültek. 

Bilkei-Gorzó Borbála
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Az FBI különleges alakulata őrizetbe vet-
te a massachusettsi nemzeti gárda légi-
erejének 21 éves katonáját. Jack Teixeira 
az anyja konyhában fényképezte le a Dis-
cordra feltöltött, minősített dokumentu-
mokat.

A 21 éves katona decemberben kezd-
te el a minősített dokumentumok köz-
zétételét. Eleinte csak a szöveget közölte, 
de állítólag aggódott, hogy leleplezik, 
amíg szolgálat közben gépel, ezért kez-
dett el fotókat posztolni.

A Pentagon vizsgálja a dokumentu-
mok kiszivárgásának körülményeit (pl. 
azt, hogyan tudta Teixeira kinyomtatni 
és kivinni az iratokat a támaszpontról). A 
jelenlegi információk szerint a tartalékos 
a gamer szubkultúrában, a társai előtt 
akart felvágni. Meg akarta nekik mutatni, 
milyen a háború. Nem a nyilvánossághoz 
fordult, nem volt szándéka a leleplezés.

Évekig tarthat felmérni a pusztítás 
mértékét. Van, ami kínos, ám elrendez-
hető. Ismét kiderült pl., hogy az USA 
a szövetségesei után is kémkedik. Ám 
régóta tudott, hogy Washington igyek-
szik mindenkiről minden információt 

begyűjteni. Megteheti, tehát megteszi.  
A hatalmas hírszerzési apparátusnak ak-
kor van értelme, ha használják. Tudni 
akarják, mit tesznek az ellenfeleik, de az 
is érdekli őket, mit gondolnak a szövet-
ségesek.

A morális pánik másik csapásiránya 
is látható: miért férhetett hozzá Teixeira 
a minősített iratokhoz? Szinte bizonyos, 
hogy a hírszerzés belső hálózatát használ-
ta. A Joint Worldwide Intelligence Com-
munications System (JWICS) lényege, 
hogy az információk megosztása mi-
nél hatékonyabb legyen – a szeptember 
11-ei támadások után kezdték használni.  
A katona pedig azért férhetett hozzá a do-
kumentumokhoz, mert ez volt a munká-
ja. Átvilágították, és megfelelt. Egy ide ig 

vizsgálják majd a hozzáféréseket, és szó 
lesz a szigorításokról, de nem sok minden 
változhat. A rendszer működéséhez ren-
geteg ember kell, olyan fiatalok is, mint 
Teixeira. Nélkülük nincs amerikai hír-
szerzés és elemzés. Az USA-ban 2019-ben 
4,2 milliónyian fértek hozzá a minősített 
iratokhoz, közül 1,3 millió a szigorúan bi-
zalmasokhoz is. Lehetne ezt szűkíteni, de 
az a hatékonyság rovására mehet.

A kiszivárgott információk közül a 
legkényesebbek Ukrajnáról szólnak. Az 
olvasható ki belőlük, hogy az ukránok 
helyzete korántsem olyan kedvező, mint 
az láttatni szeretnék. A légvédelmet sür-
gősen meg kellene erősíteni, hiátus van 
emberben, technikában és lőszerben. 
Mindez nem a régóta emlegetett és el-
várt tavaszi ellentámadás sikerét kér-
dőjelezi meg, hanem az értelmét. Elin-
dítható-e a hadművelet, ha a sikernek 
szinte egyetlen feltétele sincs a helyén. 
Nem csak arról van szó, hogy még sáros a 
föld: jelenleg nincs elég eszköz, amivel az 
ukránok elakadhatnának a sárban. Nem 
elég megígérni a fegyvereket, a szállítás 
hónapokig is eltarthat.

A kiszivárgott információk egy része 
eddig sem volt ismeretlen. Pontosabban 
következtetni lehetett arra, hogy aka-
dozik a fegyverek és a lőszer szállítása, 
illetve, hogy a mozgósítással is vannak 
problémák. A fronton hónapok óta alig 
van elmozdulás, miközben példátlan 
intenzitású harcok dúlnak, és rengeteg 
az áldozat. Ha Kijiv nem tudna sikeres 
ellentámadást indítani, ha csak mérsé-
kelt eredményeket érne el, az Moszk-
vának kedvezhet: az orosz csapatok is 
több védelmi vonalat építenek ki, illetve 
megerősítik a meglévőket. Mintha arra 
készülnének, hogy a már megszállt terü-
leteket védik mindenáron.

Kijivben igyekeznek, nem túl megy-
győzően, jelentéktelennek láttatni a ki-
szivárgott információkat. Hiszen pont 
attól tartanak, hogy egyértelmű győztes 
nélkül a háború elhúzódhat, gyengítve – 
vagy kedvezőtlen alkuba kényszerítve – 
Ukrajnát.

nem a régóta 
emlegetett és elvárt 
tavaszi ellentámadás 

sikerét kérdőjelezi meg, 
hanem az értelmét

HÁBORÚ UKRAJNÁBAN

KISZIVÁRGOTT DOKUMENTUMOK

Tizennégy hónapja tart a háború, amelyet a hágai székhelyű Nemzetközi 
Büntetőbíróság által immáron háborús bűnökért körözött Putyin 

Oroszországa indított Ukrajna ellen. Összefoglaló a kiszivárgott, minősített 
amerikai dokumentumokban olvasható információk alapján. 

Makai József
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Rendelési időben általában ötven-hat-
van ember fordul meg nála a kis, sötét 
váróteremben. Mire kinyit a rendelő, 
vagy tízen állnak a kapu előtt. Helyi la-
kosok, néhány ázsiai és ukrán páciens.

„A környéken van néhány munkás-
szálló, ezek területileg hozzám tartoz-
nak. Ezért sok vidéki is jár hozzám. Az 
első vendégmunkások is így érkeztek” 
– mesél a kezdetekről Olasz doktor.

Először szerbek, ukránok jöttek, 
még a covid előtt. Velük a szocializmus-
ban töltött gyerekkora óta megszikkadt 
oroszt használta. Sokan csak ügyesked-
ni akartak a táppénzpapírral. Bár azért 
a munkaközvetítő cégeket sem kell fél-
teni, jegyzi meg a doktor. A járvány után 
jelentek meg a vietnámiak, általában ők 
is csak táppénzes igazolásért. A gyógyu-
láshoz házi módszereket használnak.

„Az influenzánál komolyabb ese-
teknél elküldtem őket rendesebb kivizs-
gálásra. De olyan is volt, hogy felhívott 
a munkaközvetítő cégük, ne adjak ki 
olyan sok táppénzes napot. De hát ha 
beteg!” – értetlenkedik a doktor.

Rövidesen már Kőbányáról, a Mag-
lódi úti munkásszállóról, Csepelről, sőt 

még Monorról is érkeztek vietnámiak, 
kisebb számban Fülöp-szigetekiek, in-
diaiak, kínaiak, mongolok, thaiföldiek, 
de van egy kazah páciense is. 

Magyarul, angolul sem sokan tud-
nak. Talán ezért sem foglalkoznak ve-
lük más háziorvosi rendelőkben. Olasz 
doktor viszont beszerzett egy vietnámi 
szótárat, és bemagolt néhány fontosabb 
szót. Sőt, ha már belekezdett, fejest ug-
rott a kultúrájukba is.

„A vietnámiakéhoz képest a mi tör-
ténelmünk szinte unalmas, amennyi 
intrika meg vérontás volt. Ők maguk 
viszont nem agresszívak. Hihetetlen 
udvariasak. Hajlonganak, két kézzel elő-
renyújtva, kicsit meghajolva adnak át 
minden papírt. A szavaknál a hangsú-
lyok is fontosak. Egyszer egy betegnek 
azt akartam mondani, hogy biztosítási 
kártya, mire nagyon megijedt. Kiderült, 
hogy ahogy én mondtam, az rabosítási 
kártyát jelent.”

A nevük is megtévesztő. Rengeteg 
köztük a Nguyen, a Vu. De nincs külön 

fiú- és lánynév, csak odabiggyesztik a 
nemet, mintha mi azt mondanánk, „Kiss 
Gabi lány”. 

Sokan a tőmondatos, kézzel-lábbal 
folytatott kommunikáció helyett in-
kább tolmácsot hívnak. Ők jól keres-
nek. Olasz doktor meséli, hogy egyikük 
egy hatalmas Mercivel érkezett, majd a 
bennfentesek mindenhatóságával fel-
ajánlotta, bármit beszerez a doktor úr-
nak. Ha kell, vietnámi feleséget is, 
mondta az orvos feleségének füle halla-
tára. Jót nevettek.

A váróba szerencsére nem gyűrűzött 
be a migránsellenesség. Volt ugyan né-
hány beteg, aki meglepve kérdezte a 
doktort, hogy került ide ennyi ázsiai, az-

tán megszokták. Közös nyelv híján nem 
beszélgetnek. Csak ülnek, mindenki a 
maga bajába és okostelefonjába bújva.

Komolyabb gond a rezsi. A gázóra 
náluk van, ám a kazán a postaépületben. 
Így ha a postai alkalmazottak fáznak, 
mindenhol feljebb tekerik a fűtést. Al-
kalmazottként nem számolnak a plusz-
költséggel. A rendelő viszont – bár ön-
kormányzati tulajdon – a praxisból tart-
ja fenn a helyet. A korábban 30-40 ezer 
forintos gázszámla most 140 ezer.

Az új ügyeleti rendszer körül is sok 
a kérdőjel. „Nemsokára nyugdíjba me-
gyek. A kilencvenes, kétezres években 
eleget ügyeltem. Főleg éjszaka. Most a 
hátam közepére se kívánom.”

A szakrendelők államosításának öt-
le téről nem igazán akar véleményt 
mon dani. Neki az a több mint két és fél-
ezer ember a fontos, aki hozzá jár. Hogy 
elláthassa őket és számíthassanak rá. Ők 
pedig jönnek rendületlenül, egymásnak 
adva a rendelő kilincsét. 

Juhász Tamás

EGY KÜLSŐ-FERENCVÁROSI HÁZIORVOSI RENDELŐ 

GYÓGYÍTÁS 
HÉT HATÁRON ÁT

Messze-messze, ahová még a Google sem lát, az Ecseri 
út, a Gyáli úti felüljáró és a vasúti sínek háromszögében 

dolgozik Olasz József háziorvos. Nem könnyű őt 
megtalálni: az Ecseri úton egy félreeső postaépület 

melléképületében van a garzonnyi rendelő. Több mint 
kétezerötszázan mégis megtalálják, ennyi betege 
van ugyanis, közülük öt-hatszáz a vendégmunkás.

Fo
tó

k:
 9

 m
ag

az
in

Dr. Olasz József
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Jelenleg a Szent István Technikum és Kol-
légium működik itt, amely – ha az intéz-
mény jogelődeit is beleszámítjuk – már 
1887 óta, azaz 136 éve meghatározó sze-
replője Budapest középfokú kereskedel-
mi és pénzügyi képzésének. Az 1887-ben 

alapított iskola tehát 1913-ban költözött 
ebbe az épületbe, amelyről az Építészfó-
rum.hu ezt írja: „ez a palota építészettör-
téneti emlék, szerepel  Budapest helyi 
védettségű építészeti örökségének jegy-
zékében”. 

Ennek ellenére kerületi helytörténe-
ti sorozatunk mostani írásának nem ez a 
szép jubileumi évszám az apropója, ha-
nem éppen ellenkezőleg: ezúttal nem 
a szépségre mint alapvető esztétikai ka-
tegóriára, hanem az elhanyagoltság rút-
ságára mint korunk alapvető jelenségére 
szeretnénk rámutatni. 

A címben említett nyílt levél alatt a 
Volt Istvánosok Baráti Körének aggódó 
felhívása értendő, az öregdiákok ugyanis 
ismét kongatják ( joggal) a vészharangot. 
Ha ugyanis a Budapesti Gazdasági Szak-

képzési Centrum által fenntartott iskola 
védett építészettörténeti emléknek mi-
nősülő épületének felújításához nem kez-
denek hozzá belátható időn belül, akkor 
ugyancsak belátható időn belül már nem 
lesz mit felújítani. Tudom, ez drámaian 

hangzik, de ha egy ilyen gyönyörűséges 
épület elhanyagoltságáról van szó, akkor 
nem szabad nélkülöznünk a drámai fel-
hangokat. 

Az annak idején Hültl Dezső építész 
(1870–1945), a Műegyetem volt rektora 
által tervezett épület nemcsak kívülről 
impozáns. Mint azt az intézmény honlap-
járól megtudom, Körösfői-Kriesch Aladár 
festőművész (1863–1920) munkája a lép-
csőházat díszítő, Gabonáshajót kirakó mun-
kások című freskó, amely az első világhá-
ború utolsó éveiben készült el. Mintegy 
hetven évvel később újabb festménnyel 
gazdagodott az épület: 1987-ben avatták 
fel Gábor István festőművész hatalmas, 
32 négyzetméteres tűzzománcát, amely 
az iskola névadója, az államalapító Szent 
István király korát idézi meg. 

S hogy mit értettem az elhanyagolt-
ság rútságán?

Nos, mint az az említett nyílt le-
vélből kiderül, a legnagyobb problé-
mát (egyelőre) a tető állapota jelenti. 
„Szakértői vélemény szerint a beázások 
zöme a manzárdtetőről lecsúszó, rögzí-
tetlen, elfagyott, törött cserepek miatt 
van. A cse repeknek talán 20 százaléka 
is fagykáros lehet, folyamatosan por-
ladnak. Ilyen korú és dőlésszögű fedés-
nél kiszámíthatatlan a cserepek mozgá-
sa, leesése. Bármikor lepotyoghatnak, 
ami már többször meg is történt. Igaz 
ugyan, hogy az épület melletti utcák-
ban ki van téve a »Vigyázat! Omlásve-
szély!« feliratú tábla, azonban ez senkit 
nem véd meg attól, hogy adott esetben 
a fejére essen egy cserép” – írja a Volt 
Istvánosok Baráti Köre.

Tragédiát okozhat, ha ilyen magas-
ságból az ember fejére esik egy cserép, 
de nem is kell ilyen súlyos baleset ahhoz, 
hogy belássuk: ha egy épület folyamato-
san ázik, akkor előbb-utóbb nemcsak a 
tetőszerkezet megy tönkre, hanem a fö-
dém, a mennyezet, a padló és így tovább, 
egészen a földszintig. Ezt a problémát a 
nyílt levél – nálam sokkal szakszerűbben 

– így fogalmazza meg: „A tetőt csak jó 
falak tarthatják meg. Ha azok elmozdul-
nak, szétrohad a fedélszék, akkor majd 
azt is cserélni kell, s ha beázik az alatta 
lévő födém is, akkor az súlyos milliár-
dokba fog kerülni.” 

A dolgot súlyosbítja, hogy mindez 

MESTER UTCA 56–58.

A NYÍLT TETŐ ESETE 
A NYÍLT LEVÉLLEL 

A  Thaly Kálmán és a Lenhossék utca sarkán, a Mester utca 56–58. alatt áll 
egy csodaszép iskolaépület, amelyben éppen 110 évvel ezelőtt, 1913-ban 

indult meg az oktatás.
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nem új keletű probléma. Az öregdiákok 
már tíz évvel ezelőtt figyelmeztettek az 
állagmegóvás fontosságára, de mégsem 
történt semmi. A fenntartó az egyesü-
let levelére két évvel ezelőtt ezt vála-
szolta: „Megkeresésére tájékoztatom, 
hogy centrumunk minden tőle telhetőt 
megtesz annak érdekében, hogy a va-
gyonkezelésében lévő ingatlanok állagát 
megóvja. Partnerek vagyunk civil szer-
vezetek támogatásának fogadásában 
is, annak érdekében, hogy az épület fel-
újítása folytatódjon. Amennyiben ebben 

az egyesület segíteni tud, várjuk a meg-
keresést”.

A Volt Istvánosok Baráti Körének ag-
godalmát megosztottam helytörténeti 
sorozatunk állandó szakértőjével, Gönczi 
Ambrus levéltáros-helytörténésszel, aki 
természetesen tisztában volt a problémá-
val. És a nyílt levélre röviden és tömö-
ren ennyit mondott: „teljes mértékben 
egyetértek vele.”

De vajon mi kell ahhoz, hogy úgy 
megnyíljanak a pénzforrások e gyönyö-
rű iskolapalota felújítására, miképpen 
megnyíltak áprilisban az ég csatornái, 
hogy esővel, sok esővel, még több esővel 
áztassák a már amúgy is felújításra szo-
rult tetőt? Nos, ez olyan kérdés, amely-
re – úgy tűnik – jelenleg a választ senki 
nem tudja. Pedig azt még nem is említet-
tem, hogy az épületben van egy húszezer 
kötetes könyvtár is, amely ugyancsak 
megérdemelné, hogy ne egy olyan palo-
tában működjön, ahová hamarosan talán 
kiteszik a táblát: Belépni tilos! 

De leginkább természetesen az ide 
járó diákok és az itt tanító pedagógusok 

érdemelnék meg, hogy méltó környe-
zetben dolgozzanak. Ám mekkora lob-
biereje van ma egy tantestületnek? Na, 
ez például olyan kérdés, amire a választ 
mindenki tudja: zéró. Szóval innen indu-
lunk: a nulláról. 

Kácsor Zsolt

(Köszönet a közreműködésért 
az Építészfórum.hu portálnak és Gönczi 

Ambrus helytörténésznek.)

AMIT A HIVATAL MOND

Az Országos Katasztrófavédelmi Főigaz-
gatósághoz a szóban forgó ingatlanra vo-
natkozóan eddig nem érkezett bejelen-
tés, de az ügy egyébként is az építésügyi, 
örökségvédelmi hatóság (kormányhi-
vatal) hatáskörébe tartozik – mondta a 
9-nek Mukics Dániel tűzoltó alezredes, a 
katasztrófavédelem sajtószóvivője. 

Megkerestük őket is, egyelőre oda 
sem érkezett bejelentés az ügyben.

KÁCSOR ZSOLT

Én szóltam a címben jó előre: ez a cikk velejéig demagóg lesz, 
viszont mentes marad a manipulációtól, amit legyenek kedve-
sek demagógiaűzésem közepette a javamra írni. Igaz, a jóvá-
írást ebben az esetben örömmel elhárítanám magamtól, már-
mint ha banki tranzakciót értünk alatta – én ugyanis roppant 
szeretném, ha a jóváírás a Mester utcai Szent István Technikum 
és Kollégiumot fenntartó Budapesti Gazdasági Szakképzési 
Centrum számlájára érkezne meg, méghozzá egészen ponto-
san 5,1 milliárd forint értékben. 

Hogy kitől? A magyar államtól, pontosabban az állam ne-
vében eljáró magyar kormánytól, amelynek minden egyes 
tagja és alkalmazottja a mi adónkból kapja a fizetését (ez nem 
tartozott a tárgyhoz, de mindig jólesik kimondani, hogy az Or-
bán Viktor és Társai nevű fedőcéget úgy harminc éve én tar-
tom el adófizetőként). 

S miért éppen 5,1 milliárdot? Hát azért, mert a Kulturális és 
Innovációs Minisztérium gyermek-, ifjúsági és családpolitikai 
programjaitól Orbán Viktor és Társai éppen a napokban von-
tak el 5,1 milliárd forintot „kiemelt nemzetközi sportesemé-

nyek és egyéb kiemelt állami rendezvények lebonyolítására”.  
Igen, a kiemelt nemzetközi sportesemények fontosabbak, mint 
a gyermek-, ifjúsági és családpolitikai programok, ezt lassan be 
kellene látnunk.

Pedig ez a pénz az ifjúsági program keretében landolha-
tott volna éppen a Budapesti Gazdasági Szakképzési Centrum 
számláján annak érdekében, hogy a fenntartásában lévő Mes-
ter utcai iskola csodálatos épületét végre rendbe lehessen 
hozni. Mert ha a felújítás nem történik meg, félő, hogy pénz 
helyett cserepek landolnak majd a gyerekek fején. De hát oda 
se neki, gondolhatja a magyar kormány, elvégre szívós magyar 
gyereknek mit árt egy cserép? 

Különben is, ha elköltjük a pénzt olyan haszontalanságok-
ra, mint egy iskolaépület felújítása, akkor nem jut pénz kiemelt 
nemzetközi sporteseményre! Ezt is be kellene látnunk lassan, 
de tényleg nagyon lassan. Mert gyorsan egyelőre nem megy. 
Gyorsan ugyanis csak a közpénz herdálása megy. 

Kiemelt. Nemzetközi. Sporteseményekre. 
Tessenek ízlelgetni, előbb-utóbb megszeretik.

ŰZÖM 
A DEMAGÓGIÁT

„KÜLÖNBEN IS, HA ELKÖLTJÜK A PÉNZT 

OLYAN HASZONTALANSÁGOKRA, 

MINT EGY ISKOLAÉPÜLET FELÚJÍTÁSA, 

AKKOR NEM JUT PÉNZ KIEMELT 

NEMZETKÖZI SPORTESEMÉNYRE!”

VÉLEMÉNY
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 Művészeti szenzáció! Most láthatók először Magyarországon – pont a mi kerü-
letünkben – Boris Lurie (1924–2008) és Wolf Vostell (1932–1998) műfaji határokat 
átlépő, társadalomkritikus művei. Az ötvenes évek végétől, amikor a társadalmak 
többsége igyekezett elnyomni a háború emlékét, személyes érintettségük miatt 
mindketten radikálisan a holokauszt felfoghatatlan borzalmainak témájához for-
dultak. Minden alkotásuk személyes állásfoglalás az erőszak, a vizuális manipuláció 
és a szexizmus ellen, ugyanakkor vádirat a háború utáni fogyasztói társadalom ellen, 
amely könnyedén átlép a szenvedésen, a traumákon. Művészetük most aktuálisabb, 
mint valaha.

ásványlátvány

ÁSVÁNYBÖRZE  
– kiállítás, vásár, bemutató

MIKOR
május 14., 10 óra

HOL
Ferencvárosi Művelődési Ház, 
Haller utca 27.

BEUGRÓ
500 Ft

 Csiszolatlan türkiz, természetes rega-
lit, indiai kétcsúcsos achát és megannyi 
ásványi csoda. Kőpokol és drágakő-pa-
radicsom ismét az FMK-ban a kerületi 
és fővárosi lakosok nagy örömére. Akár-
hogy is, az ásványbörze műfaja nem 
avul el. Itt rengeteg különleges és egyedi 
ásványt ismerhet meg a nép, találkozhat 
a gyűjtőkkel, és akár vásárolhat is pár ér-
dekes, egyedi darabot. 

trauma tárlat

MŰVÉSZET A SOÁ UTÁN 
– kiállítás

MIKOR
július 30-ig, hétfő kivételével 
naponta 10 és 20 óra között 

HOL
Ludwig Múzeum, 
Komor Marcell út 1.

BEUGRÓ
2000 Ft

 A műfaj, amely illúziót, akrobatikát, 
táncot, tudományt és színházat egyesít, 
a franciáktól ered, úgyhogy most első 
kézből kapjuk a tutit: fekete-fehér újcir-
kuszt egy nőre, egy férfira és egy pajzsos 
varjúra. A nem átlagos trió akrobatikát 
és éneket ötvöz, miközben burleszket és 
abszurdot ad elő a közös életről, amely-
ben mindig lehet improvizálni, újra-
gondolni, különösen, ha lakik nálunk 
egy házi madár.

újcirkuszt, kenyeret

BARO D’EVEL: LÀ  
– újcirkusz

MIKOR
május 12. és 13., 20 óra

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
2600–3600 Ft
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 A civil közösségi kulturális szektorban 
mindig akad valami trendi dolog, ami 
követésre érdemes, amihez csatlakoz-
ni nemcsak sikk, de egészséges is. Ide 
olyan táncosokat várnak, akik improvi-
záció során szeretnének inspirációhoz 
jutni és megtapasztalni a párhuzamos 
alkotás élményét. A részvételhez elő-
képzettség nem szükséges. Minden ér-
deklődőt várnak szeretettel, akár néző-
ként, akár résztvevőként. A lényeg, hogy 
kapcsolódjunk. Belépő nincs, de ezen az 
e-mail-címen kell regisztrálni: 
wemookco@gmail.com.

riszálom úgyis

SOUND OF MOVEMENT 
– workshop

MIKOR

május 20., 18–20 óra

HOL
Konnektor Művészeti Inkubátor-
ház, Vágóhíd utca 31–33.

BEUGRÓ
nincs

 Már nem titok: nálunk, Franzstadtban, szabadtéren 
rendezik meg a Katona József Színház fennállásának 
40. évfordulója alkalmából adott egyszeri és megis-
mételhetetlen koncertszínházi műsorát, amelynek ja-
vát a Csinibaba című film betétdalai, illetve a hatvanas 
évek táncdalfesztiváljainak örökzöld slágerei adják. 
A Vajdai Vilmos rendezésében és Schnabel Zita lát-
ványtervei alapján készült élőzenei műsorban a Kato-
na társulata olyan, a Parkban is gyakran megforduló 
dalnokokkal, frontemberekkel egészül ki, mint Beck 
Zoli, Járai Márk, Jónás Vera, Péterfy Bori, Sena, Vitá-
ris Iván és sokan mások, akik együtt, játékos koncert-
show formájában idézik meg a hatvanas évek táncdal-
fesztiváljait. 

kiabálj, énekelj

CSINIBABA 
TÁNCDALFESZTIVÁL  
– színházkoncert

MIKOR
május 21., kapunyitás: 18 óra

HOL
Budapest Park, Soroksári út 60.

BEUGRÓ
7990 Ft

 Járdányi Pál, Szervánszky Endre, Farkas 
Ferenc, Veress Sándor és Ligeti György 
szerzeményeivel indul az egy héten át 
tartó Ligeti 100 fesztivál. A 20. század má-
sodik felének egyik legjelentősebb zenei 
újítója száz éve született. A nemzetközi 
és hazai sztárok koncertjei közül május 
25-én az UMZE Kamaraegyüttest, május 
28-án a Keller András és Rácz Zoltán által 
alapított Ligeti Ensemble koncertjét nem 
érdemes kihagyni. Utóbbin a BMC-ben 
élő és dolgozó Kurtág György mellett 
Eötvös Péter és Vidovszky László új, Lige-
ti emlékének ajánlott műveit is hallhatja 
majd a kortárs komolyat kedvelő.

centenárium

BUDAPESTI VONÓSOK: 
LIGETI ÉS MESTEREI  
– koncert

MIKOR
május 22., 19 óra

HOL
BMC Opus Jazzklub, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
2900 Ft

 Jön a femme fatale, akinek olyan fa-
do-feldolgozáslemeze is van, amelyen 
a popzenével, például egy Nine Inch  
Nails-dallal is megmutatja a rokonságot. 
Meg azt, hogy a latin zene nemcsak ki-
robbanó és vérforraló tud lenni, de keser-
édes, melankolikus és nosztalgikus is. 
Leg újabb lemezét, az Animal Sentimentalt 
is megismerteti, és azonos című kötetéből 
is mesél történeteket. Így fonódik össze 
irodalom és zene, kiváló zongora- és gi-
tárkísérettel. José Saramago, a Nobel-díjas  
portugál író is szerzett neki énekelnivalót. 

merengős

MÍSIA – koncert

MIKOR
május 24., 20 óra

HOL
Müpa, Fesztivál Színház, Komor 
Marcell út 1.

BEUGRÓ
3900–10 500 Ft



REKONSTRUKCIÓ18

2023. MÁJUS

Az intézmény 1872 óta létezik (ez a vilá-
gon harmadikként alapított iparművé-
szeti múzeum a londoni és a bécsi után), 
csak önálló épülete nem volt a millen-
niumig. A magyar szecessziós építészet 
Üllői úti remekműve 1893 és 1896 kö-
zött épült Lechner Ödön és Pártos Gyu-
la tervei szerint. Lechner a keleti, nyu-
gati és tipikusan magyar népi művészet-
ből merítve teremtett egyedi építészeti 
formanyelvet. A gazdag ornamentikájú 
külső-belső kerámiaburkolatot a pécsi 
Zsolnay gyár állította elő. Az épületet a 
millenniumi rendezvények záróakkord-
jaként Ferenc József avatta fel 1896. ok-
tóber 25-én.  

A jelene bizonytalan

Amíg a főépület zárva tart, addig a kiál-
lításoknak és a programoknak az Ipar-
művészeti Múzeum Városligeti fasori 
Ráth György-villája ad helyszínt, illetve 
a gyűjtemény darabjaival találkozhat a 
közönség például a Nemzeti Múzeum 
és a Szépművészeti Múzeum kiállítása-

in. Apropó, Nemzeti: pár éve felmerült, 
hogy összevonnák vele az Iparművésze-
tit, de ezt az ötletet parkolópályára állí-
totta a minisztérium.

Jelenleg csak állagmegóvási mun-
kálatok zajlanak, a valódi felújítás to-
vábbra sem kezdődött el. Március végén 
egy sajtótájékoztatón Cselovszki Zol-
tán igazgató (nem mellékesen építész) 
azt mondta: „az épület ki tudja várni a 
megfelelő pillanatot, amikor elindul a 
rekonstrukció”.

A felújítás 2021-ben indulhatott vol-
na, akkor nyerte meg a Fejér–B.Á.L. Zrt. 
és a Swietelsky Magyarország Kft. kon-
zorciuma a 40,2 milliárd forint értékű 
közbeszerzést. Ám, úgy tűnik, ide még a 
Mészáros-érdekeltség is kevés, hiányzik 
ugyanis a kormányzati kötelezettségvál-
lalás.

A jövő még nem kezdődött el

Amíg ez nincs, addig maradnak a tervek, 
amelyekben szerepel a múzeum külső 
homlokzatainak megújítása éppúgy, 

mint a belső terekben a díszítőfestés, 
a festett üvegmennyezetek, a díszített 
fémszerkezetek, az ötvösmunkák és a 
csillárok helyreállítása. 

És jelentős bővítés: a kormányhatá-
rozattal megtámogatott múzeumszak-
mai koncepció szerint a rekonstrukció 
az Üllői úti főépület teljes, műemléki 
és közgyűjteményi szempontok alap-
ján történő felújítását, valamint az új, 
Hőgyes Endre utcai raktári, kiállító- és 
logisztikai funkciókat befogadó új épü-
letszárny megépítését jelenti. A 2100 
négyzetméteres kiállítótér 7800 négy-
zetméteresre bővül, látogatható lesz a 
teljes első és második emelet, a kiál-
lított tárgyak száma megtízszereződik 
(ezerről tízezerre).

A pincében és a padláson restaurá-
torműhelyeket alakítanak ki, a földszin-
ten múzeumpedagógiai műhely és la-
bor készül. A főbejárat közelében marad 
a könyv- és adattár, a század eleji főigaz-
gatói lakás helyén szecessziós szalon 
lesz, az alagsorban konferenciaterem. 
Kávézó és designüzlet is szerepel a ter-
vek között, ahogy az is, hogy teljesen 
akadálymentes lesz az épület. 

Egy darabig még  

A járvány is akadályozta a felújítást: 
munkafázisokat kellett átütemezni, 
emiatt csúszott például a műtárgyak 
kiköltöztetése. 2020-ban az intézmény 
vezetője azt mondta az Építészfórumnak, 
hogy „a beruházás megkezdésétől szá-
mítva továbbra is legalább három évre 
becsüljük a rekonstrukciós munkálatok 
időtartamát, további egy évet kell ter-
vezni a belső restaurálásra, és a vissza-
költözés, valamint az első kiállítások ins-
tallálása szintén egy évet vehet igénybe”. 
A lap akkor úgy saccolta, leghamarabb 
2025–2026 fordulóján nyithat újra az 
Iparművészeti Múzeum. Ehhez most 
már nyugodtan hozzáadhatunk még 
három évet.

IPARMŰVÉSZETI MÚZEUM

CSÚSZÓ ÁLLAGMEGÓVÁS

Az Iparművészeti Múzeum 2017 óta tart zárva rekonstrukció miatt. Ám a felújítás 
még el sem kezdődött, csak állagmegóvási munkálatok zajlanak. Tavaly egy 
kiállítás erejéig megnyitottak egy részt, a második világháborúban súlyosan 

megsérült Esterházy-kincsek voltak láthatók. Fanyar ünneplésnek vehetjük ezt  
a fennállás 150. évfordulójára. 
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9: Költőként érdekel téged a költészet maga?
Fehér Renátó: Költőként, irodalmárként 
és szerkesztőként egyaránt. Régieké és 
újaké. Külföldieké és hazaiaké.

9: A költőnek van-e legjobb, kedvenc költője, 
korszaka, városa, kerülete?
FR: Petri György volt az első és legna-
gyobb hatás a kortárs irodalomból a ka-
maszkorom végén, akkor, amikor végleg 
elszántam magam erre a „szakmára”. Szó-
val, ha végig kell mesélnem a pályámat, 
nem nagyon tudnám nem vele kezdeni. 

Kisebb etapokban három évet éltem 
összesen a húszas éveimben Prágában, 
így Szombathelyen és Budapesten kívül 
ott töltöttem a legtöbb időt mostanáig.

9: A kritika és az értekező próza hogyan viszo-
nyul a költészethez a te munkásságodban?
FR: A különböző műfajokat különböző 
nyelveknek tekintem, de a vesszőparipá-
im ugyanazok, akár esszében, akár pró-
zában, akár versben szólalok meg. I am a 

poet. Ich bin ein Dichter. Jsem básník. Je 
suis un poète. Költő vagyok.

9: Melyik versed, köteted a „programadó”, ha 
egyáltalán?
FR: Mindhárom kötetem erős viszony-
ban áll a korszakkal és a közérzettel, tehát 
azzal a történeti–társadalmi–gazdasági–
politikai valósággal, amelyben a versek 
születnek, s amely valóság ugyanakkor 
túlságosan komplex is az irodalomban 
való egyszerű tükrözéshez. Ezeknek az 
észleléseknek, tapasztalatoknak és di-
namikáknak az irodalom, a költészet 
„idegen” nyelvére való fordítása történik 
inkább. Az irodalom: fordítás. A fordítás: 
a program. Program a tisztánlátás kiküz-
dése, az osztozás vigasza, az indulat világ-
állító és világfordító ereje. Program a ho-
gyan éltünk, a hogyan élünk és a hogyan 
élhetnénk kommentárja. A Garázsmenet-
ben a Határsáv és a Ká-európai ismerős, a 
Holtidényben a Volkswagen Sisyphus és a 
Hagyaték, 1901, a Torkolatcsöndben pedig 

a [jöjjenek el] és A Magyar Irónia Háza te-
kinthető talán ilyen cégérversnek. 

9: Van olyan mondat, sor, szó, ami meghatá-
rozó volt az életedben, szinte mindig a füled-
ben cseng?
FR: Az egyes kötetek mindig önálló olva-
sási programot eredményeznek a feladat 
milyenségétől függően, és ezekből egyre 
több kulturális törmelék rakódik le ben-
nem, íródik belém, íródik rám.
 
9: Mit keres a költő egy kerületi galériában?
FR: A kulturális hozzáférés megteremté-
sének, a tudásmegosztásnak az új útjait 
és módjait. Inspirációt, beszélgetést. Fe-
rencváros szívét. Budapest szívét. Pár-
huzamos poliszt. Másik Magyarországot. 
Reményt.

9: Hol és hogy vagy követhető az olvasók szá-
mára aktuálisan? Készülsz-e kötetre belátha-
tó időn belül?
FR: Most épp a Budapest Nagyregény teréz-
városi fejezetén is dolgozom. Kiosztották 
a huszonhárom kerületet huszonhárom 
író között. A könyv novemberben jelenik 
meg a városegyesítés 150. évfordulója al-
kalmából. Ferencvárosról például Simon 
Márton ír majd.

9: Hol tűnsz fel, hol vagy elérhető a polgári 
életben? Hova jársz, milyen közegben érzed 
otthon magad a hétköznapokban? 
FR: Az irodalmi intézményrendszerben 
vitt különböző feladataim erősen befo-
lyásolják azt is, hogy a szabadidőm hol 
telik. A Nyitott Műhely például egyszer-
re szabadegyetemi tanszék és második 
otthon. És most, hogy beköszönt a jó idő, 
újra hosszú sétákat tervezünk: elkezdtük 
sorra bejárni a külkerületeket hétvégen-
ként.

FEHÉR RENÁTÓ KÖLTŐ, FERENCVÁROSI JÓZSEF ATTILA-DÍJAS

„A VALÓSÁG TÚLSÁGOSAN 
KOMPLEX” 

„Nem baj neked, ha én nagyon szeretlek? / Bár önzés ez, de így kapaszkodom meg 
/ az életben – na, ezt már mondták másnak, / magázva, míg tehervonatra vártak.” 

Így idézi meg József Attilát a Csak szilveszter című versében Fehér Renátó, aki idén 
a Ferencváros József Attila-díjasa lett. A krisztusi korú költő első verseskötete  
2014-ben jelent meg Garázsmenet címmel, és felfodrozta kissé a hazai poétika 
vizeit. Verseit angolra, németre és számos kelet-európai nyelvre is lefordították 

már. A Hévíz folyóirat szerkesztője, a kerületi Mester Galéria munkatársa,  
a 9 magazinban is szerkesztett irodalmi mellékletet. Díja ürügyén kérdeztük. 

Artner Sisso
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Tanuld meg, kisfiam: a föld édesgyer-
meke a gaz, a kultúrnövény csak ven-
dég – ezzel a nagyapai felütéssel fogad 
Buda Géza, akivel a Határ úti metróál-
lomásnál randizunk. Hónapokon át 
hordott, viseltes fekete posztókalap-
ját mára napsütötte szalmára cserélte, 
mert, mint mondja, ideje van a kalap-
váltásnak is, nem csak a gyógynövény-
gyűjtésnek. Rajtam ugyan nem fog ki 
se év-, se napszak, emblematikus szok-
vány svájcisapkámban rábólintok a kö-
vetkező okosságra: ne kérj tanácsot 
attól az embertől, aki Szent Mihály-nap 
után még szalmakalapot visel; ellenben 
Szent György-nap múltával, április 24-e 
után a férfiember ismét szalmakalapot 
nyomhat a fejébe. Vetünk egy pillantást 
az iPhone-naptárra, Géza szemében ha-

miskás mosoly: csalunk kicsit a fotózás 
kedvéért, ha már kosárral indulunk er-
dei portyánkra, s nem nejlonzacskóval.

Mindkettőnket kötnek ide gyerek-
kori emlékek, engem 1958 óta, amikor 
a kilencedik kerületből az Üllői út másik 
oldalára költöztünk, ahonnan a vagány 
óvónénik egyszer átrándultak velünk, 
máig sem tudom, hogy büntetésből-e 
vagy okulásul, Jancsi és Juliskát játszani. 
A „Kiserdőbe”.

A szocreál korszellemnek megfele-
lően Géza emlékeire is a korabeli bű-
nügyi hírek dalba foglalt Kék fénye vetül. 
A Száva utcában lakó nagyanyja ugyanis 
a Kiserdővel kapcsolatban évtizedekre 
prolongált paráját dióhéjban ekképp 
fogalmazta meg: ne menj oda, tegnap 
megöltek ott valakit. Nem vette észre, 

meséli nevetve Géza, hogy az unoká-
ja már nem kisklapec, hanem egy har-
mincvalahány éves ember. Kisklapec. 
Köszönöm neked, Kiserdő, hogy ezt a 
szót megkaptam. (Ez itt a könnyeim he-
lye.) 

Most, fél évszázad múltán hatolunk 
egyre beljebb a kiserdőnyi zöldbe, a 
város zaját némiképp magunk mögött 
hagyva, harmadik évezredbéli peripate-
tikusokként egy húron pendülve – tyúk-
húron, hogy stílszerű legyek – a pesti 
füvesemberrel.

Ha képes vagy, kedves olvasó, a nap-
pal kelni, vonatozni, buszozni, s menni 
árkon-bokron át a zsákmányra, mikor 
mire, vérehulló fecskefűre, turbolyá-
ra, friss pitypangra és megannyi más 
szezonális zöldre, csatlakozhatsz Géza 

SÉTA A KISERDŐBEN

A PESTI FÜVESEMBER

A hajdani underground díva, Bárdos Deák Ági sétája kerületünk szélén, a 
Kiserdőn az egykori underground háttéremberrel (szamizdatnyomdásszal), Buda 

Gézával Franzstadt és Kispest között. A Kis növényhatározó legyen kéznél! 
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közösségi oldalán meghirdetett kalan-
dozásaihoz, hogy fogalmad legyen róla, 
mi való levesbe, tésztára, salátára, ame-
lyek közül nem is egy gyógyít – mások 
meg olykor mérgesek. A legmérgeseb-
bek egyike a Kiserdőben is honos turbo-
lyára hasonlító bürök, amelynek főzete 
Szókratész méregpoharaként híresült el. 
Jogos a gyöngyvirágpara is, ha amatőr 
medvehagymagyűjtő vagy, de Gézá-
tól megtudható, hogy, miként a kalap-
cserének, ideje van a növények le- és le 
nem szedésének is. Első lecke: egyes sa-
látának való ínyencségek virágzás után 
nemcsak nem ehetők, de veszélyesek is. 
Achtung, attention, uwaga, uwaga! 

Jut eszembe a Polak, Węgier, dwa 
bratanki nyomvonalon, hogy füvesem-
berünk a demokratikus ellenzék hős-
korában indult legextrémebb túráira 
– és nem a Kis növényhatározó lapult a 
hátizsákjában. Harminc-negyven kiló-
nyi szamizdatrakománnyal mászta meg 
a csehszlovák–lengyel határon lévő Ma-
gas-Tátra egyik legmagasabb pontját, a 
Rysy csúcsot a Jaruzelski-diktatúra utol-
só éveiben, 1985–88 közt, menetrend-
szerűen. 

„A csehszlovák–lengyel határon el-
kerülhetetlen határellenőrzés, kötelező 
útlevél-pecsételés miatt a csehszlovák 

oldalon felmentem a Rysy csúcsra – 
meséli –, ami a határon volt ugyan, vi-
szont ott fenn nem volt ellenőrzés. Le-
adtam a recepción a hátizsákot a turista-
házban, mintha kirándulni indulnék, és 
lementem a hegyről üres kézzel. Lent, 
miután a határon belepecsételtek az út-
levelembe, annak rendje-módja szerint 
Csehszlovákiából beléptem Lengyelor-
szágba. Utána a lengyel oldalról men-

tem vissza a csúcsra, és a szállodából 
elhoztam a cuccomat.” Kellett persze a 
terepismeret, amit Géza gyerekkorában 
szerzett meg, túrázott sokat a Tátrában, 
bár akkoriban még Zakopane és kör-
nyéke voltak a célállomások, negyed-
századdal később viszont már a távoli 
Gdańsk vagy épp Varsó.

Lelki szemeim előtt megképződik 
egy nosztalgiatúra, miközben a Kiser-
dőn keresztül csordogáló Illatos-árok, 
csúfnevén a „büdös patak” fölötti beton-
hídon flangálunk. A korlát firkái szerint 
békeidőben megférnek itt egymással 
a kőbányai punkok és az újpesti ultrák, 
ahogy a babakocsit tolók, a bringások, 
a futók és a kutyafuttatók is. Rácsodál-
kozunk, nem először, a fellelhető nö-
vények nevére; nekem a legkedvesebb 
a vérehulló fecskefű, Géza mutatja is, 
megtöri a szárat, nedv cseppen elő, 
amit ha szemölcsre raksz, a népi gyógy-
mód szerint megszabadulsz az idegesítő 
kinövéstől.   

Láttunk zamatos turbolyát, ragadós 
galajt, salátaboglárkát, tavaszi aggófűt, 
gledíciát, amelynek a termése, száz- 
szorszépet, amelynek a virágja gyűjthe-
tő, bár nem itt, sajna. Itt,  a Kiserdőben 
csak tanösvényről álmodunk, mert a há-
rom kerület határolta zöld csak elméleti 
alapozást enged meg, amelynek birto-
kában viszont majd a várostól távolab-
bi, tiszta levegőjű és talajú, szennyezés-

mentes vadonba vethetjük magunkat 
mindazzal a tudással a birtokunkban, 
amit Géza kiserdei tanösvényén elsajá-
títottunk, fiatalok, öregek, kisklapecek a 
József Attiláról. 

Nálam a vérehulló fecskefüvet be-
előzve az ösztörűs veronika lett a befutó 
búcsúzáskor – nem úgy Gézánál, aki a 
pitypang mellett voksolt, az okostelóján 
avval az okos növényhatározó appal, 
ami ezt adta ki. 

Imádom.
Bárányfejűfű, barátfejűfű, barátfej-

virág, barátfő, barátfű, békasaláta, bé-
kavirág, bimbófű, buborékfű, buglyos-
virág, cikória, cikóriavirág, cikóvirág, 
csattogógaz, csürkevirág, disznókék, 
disznósaláta, ebtej, éjjelilámpa, eszter-
láncfű, gyermeklánc, gyermekláncfű, 
kácsavirág, kákics, kikirics, kislibavirág, 
kotlóvirág, kutyavirág,  lámpavirág, 
láncfű, lánclapi, marcivirág, oroszlán-
fog, oroszlánfogfű, pampula, papatyi-
virág, pimpimpáré, pimpó, pimpónya, 
pipevirág, raponc, saláta, sárvirág, te-
jesfű, törpe sárgacikória, tejesfűvirág, 
tyúkvirág, vadsaláta, vakulócsirke, zsi-
bavirág.

No comment, vagy de: ma már a 
füvesembernek is a legjobb barátja a 
Google.

Hol van már az a Kis növényhatáro-
zó, amivel a kezében Géza az emberélet 
útjának felén túl, néhány éve elzarán-
dokolt a zánkai füvesemberhez, Takács 
Feri bácsihoz, hogy eltanulja tőle, ami 
eltanulható gyógynövénygyűjtésről és 
gyógyfőzetek készítéséről, meg magáról 
a gyógynövénytermesztésről, Halim-
bán.

Bárdos Deák Ági

a föld édesgyermeke 
a gaz, a kultúrnövény 

csak vendég
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Emellett más tabutémákat is játékba hoz: 
mint a féltékenység, az age-izmus vagy a 
megélhetés kontra elhivatottság prob-
lémája (a kifizetetlen számlákkal baj-
lódó értelmiségi figurája örök toposz), 
amelyekkel szintén gyakran szembesü-
lünk. Nem véletlen a címbeli szójáték, 
amely egyszerre utal a szerelem mellett 
az életre – vagy épp a hétköznapiságra.  
A társulattól megszokhattuk, hogy, imp-
rovizációs színházról lévén szó, nincs 
előre megírt szövegkönyv, sem begyako-
rolt jelenetek vagy meghatározott ka-
rakterek. Csupán a téma adott, amely 
köré mindig az adott estén építik fel a 
színészek a nézőkkel közösen az előadás 
„sztoriját”. Ami így minden alkalommal 
egyszeri és megismételhetetlen. Hiszen 
a közönségtől származik az is, hogy az-
nap este kinek vagy kiknek a története 
kerüljön a színpadra. 

A Lá(j)v Sztori újdonsága viszont, 
hogy most is egy összefüggő – szerel-
mi – történetet látunk ugyan, de ezt a 
játékmester (Győri Zoltán) instrukciói 
alapján időnként egy-egy rövid jelenet is 
megszakítja. Ami, azon túl, hogy a stílus-
váltások miatt – romantikus, álomszerű, 
vagy épp sci-fihez hasonlatos – igencsak 
szórakoztató, a hétköznapi szituációkat is 
képes más nézőpontból láttatni, kidom-
borítva az abszurditásukat. A kiélezett, 

humoros helyzetek megjelenítésében a 
legerősebb a társulat. És abban is, hogy 
nem félnek megmutatni a közönségnek 
az improvizatív játék örömét. 

Az előadás kiindulópontja egysze-
rűbb talán nem is lehetne. A huszo-
néves nő (Vízkelety Borbála) egy nap 
eldönti, az életét mostantól kizárólag 
a komolyzenének szenteli, és otthagy-
ja rosszul fizető, de biztos pénztárosi 
munkáját a sarki Lidlben. De miből él 
majd meg? És hogy fizeti ki az albérle-
tét? Ezeket a kérdéseket már a Bernát 
Imola Tímea játszotta, sokkalta gyakor-
latiasabb barátnő (aki egyúttal a már 
halott, de a róla készült képen továbbra 
is jelen lévő, családja életét sűrűn kom-
mentelő nagymamát is megtestesíti) 
fogalmazza meg, hiszen a gazdasági 
krach, ahogyan az várható, szinte már 
másnap bekövetkezik. Az egzisztenci-
ális válságon viszont nincs túl sok idő 
töprengeni: a zenésznek készülő lány 
és  az extrém magas ságokért rajongó 
negyvenes pilóta (Gre gus László) vélet-

lenül egymásba botlik a Zeneakadémi-
án, hogy aztán nem sokkal később össze 
is költözzenek.

 Kapcsolatukba éket ver a különböző 
érdeklődés és a korkülönbség. Ezáltal az 
egymástól eltérő generációkkal szembe-
ni előítélet és helyenként az age-izmus 
(az idős emberekkel szembeni negatív 
előítélet és hátrányos megkülönböz-
tetés) is előkerül egy-egy szituációban: 
izgalmas azzal is szembesülni, milyen 
beidegződések élnek bennünk, amikor 
– főként improvizatív helyzetben – egy 
másik korosztályról vagy akár eltérő 
mentalitású emberekről gondolkodunk. 
Jó példa erre, amikor Vízkelety karakte-
re úgy dönt, bemutatja szerelmét kissé 

régimódi apjának (Varju Nándor játsz-
sza), kettejük esetlenül induló ismerke-
dését azonban később már úgy meséli 
el a barátnőjének, hogy a „két öreg” re-
mélhetőleg megtalálja majd egymással 
a közös hangot, lévén majdnem egyidő-
sek. És ha ez mind nem lenne elég, a 
kapcsolatban megjelenik a féltékenység 
is, amellyel szintén meg kell küzdeniük. 
Díszlet és jelmez nincs, „csak” megol-
dásra váró, ismerős élethelyzetek. És 
még: az említett, a képkeretből kikandi-
káló cserfes, halott nagymama, komoly-
zenei koncerten látványosan unatkozó 
emberek, pokolian vicces fiktív állomás-
nevek. Feloldást, ahogy korábban, ismét 
a (sok) humor jelent, még ha a való élet-
ben ez nem mindig ennyire egyszerű is. 
De hogy ez a két ember együtt marad-e 
végül, már a néző dolga eldönteni. 

ITT ÉS MOST TÁRSULAT: LÁ( J)V SZTORI 

RÖGTÖNZÖTT ÉLET

Áthidalható-e a korkülönbség egy újdonsült kapcsolatban? És lehet-e 
két teljesen eltérő érdeklődésű embernek közös jövője? – az előadás 

a Ráday utca 18.-ban többek közt ezeket a kérdéseket feszegeti.

improvizációs 
színházról lévén szó, 
nincs előre megírt 

szövegkönyv

Gáspár S. Anna

Győri Zoltán

Gregus László, Varju Nándor, Vízkelety Borbála, 
Bernát Imola Tímea
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A Balogh Rodrigó által 2004-ben ala-
pított színház 2009-től – Illyés Márton 
társalapítóval közös – társadalmi vállal-
kozás. A kultúra, az oktatás és a szociális 
integráció hármasságát kapcsolja össze 
egy cégben, amely nehéz sorsú, roma 
és nem roma fiataloknak nyújt kulturá-
lis képzést, miközben fizetett színészek-
ként alkalmazza és felkészíti őket a piaci 
kihívásokra is.   

A FüSzi ahhoz a hazai többséghez 
próbál szólni, amelynek nem természe-
tes az, hogy a legkülönfélébb nációkkal 
találkozik az utcán, és amely nem veszi 
tekintetbe, hogy itt mindenkinek van 
története, amely a magyar kultúra része. 
A FüSzi nevéhez fűződik a nemzetközi 
Roma Hősök Fesztivál létrehozása és az 
első roma drámakötet megjelentetése 
is, közösségi finanszírozással. 

Balogh Rodrigó új rendezése iz-
galmas korszakot nyit a társulat eddig 
sem unalmas történetében. Kezdettől a 
romareprezentáció volt a cél, ám a tar-
talmi vezérfonál a történetmesélés volt, 
aktuális társadalmi problémák színpadra 
vitele. Most egy elfeledett roma szerző 
regényét ásták elő, és annak az egykori 
kálváriáját mutatják be kutatások alapján. 
Radikális dokumentumjáték énekbe-
széddel, múltból induló történet, amely-
nek mégsem a rekonstrukció a célja, ha-
nem az összefüggések megértése.

A valós alapú történet egy elveszett-
nek hitt regényről és az emiatt indult 
családi perről szól. Holdosi József ci-
gányember, a szombathelyi gimnázi-
um oktatója a hetvenes években írt egy 
többgenerációs, mágikus realista család-
regényt Kányák címmel. A nagyapja pe-
dig pert indított ellene, mivel úgy vélte, 
hogy a mű sértő rá és a család más tag-
jaira nézve is.

A peranyagból, valamint az író élet-
történetéből áll össze a tizenkét jele-
netre tagolt előadás, amelyet a színlap 
„sírós-röhögős punkoperának” nevez. 
A punk jelző nem a zenére vonatkozik, 
mert a két szereplő, Balogh Orsolya és 
Varga Dávid inkább a cigányzenéhez, 

illetve a gregoriánhoz közel álló dalla-
mokra recitál. Inkább a pimasz előadás-
mód maga a punk, meg a szöveg, amely 
tele van cifra és gyönyörű káromkodá-
sokkal. Mindenki megdöbben, aztán 
mindenki jól kineveti magát.

Balogh Rodrigó kutatómunkájában 
ez is nyilván benne volt: az autentikus 
beszéd, amelyre lehet brutális színhá-
zat alapozni. Pintér Béla sírna örömé-

ben, ha látná: amúgy is az ő emblema-
tikus Parasztoperáját idézi a Rothadó ma-
darak, duóra és minimáldíszletre szabva. 

Az előadás fő erénye, hogy nemcsak 
a romák helyzetét festi le, hanem igen 
pontosan bemutatja a Kádár-rendszer 
adminisztrációját, valamint munkás és 
értelmiségi kibékíthetetlen viszonyát, 
az asszimiláció abszurdját.  

Gyenei Péter tervezte a látványt, 
amely a narrációt megerősítő vetítés-
ből és egy bútordarabból áll, amely ka-

tedrának, bírósági szószéknek, de kocs-
mapultnak is megfelel. 

A háromgenerációs történet legtöbb 
szereplőjét, férfiakat, nőket egyaránt, 
Balogh Orsolya alakítja. Néha átöltö-
zik, de az sem kiesett idő, mert a gesz-
tusai is szellemesek. Még bele sem bújt 
a nadrágba, máris lökött öregember, 
még meg sem kötötte a kendőjét, máris 
pletykafészek. Hihetetlen erős a jelenlé-

te a színpadon. Egy notórius punk, még 
a hibáit is hibákkal tudja feledtetni, hely-
zeti intelligenciája a színészete lényege. 
Varga Dávid, aki az előadás zeneszerzője 
is, a főszerepen kívül kisebb epizódsze-
repeket alakít. Énekhangja tiszta és erős, 
robusztus alkatát érzéki mimikája teszi 
különlegessé. Jól passzol, illetve jól el-
lentétezi egymást a két színész minden 
párosításban.

A darab szövege dinamikus, nem 
fecsegős, van benne irónia és önirónia. 
Egyéni és társadalmi szinten is. Bár a ro-
mák helyzetéből indul a történet, mégis 
az derül ki belőle, hogy a Kárpát-me-
dencében mi mindannyian hasonló bal-
sorsoktól, traumáktól és előítéletektől 
szenvedünk. Az emberséget kéne már 
gyakorolnunk, nem az elavult és rosszul 
bevált állatságainkat.  

radikális 
dokumentumjáték 

énekbeszéddel, célja 
az összefüggések 

megértése

PUNKOPERA A FÜSZIBEN 

ÁLLATSÁGAINKRÓL

Amint arról már adtunk hírt, a romareprezentációval foglalkozó, 
röviden FüSzinek nevezett Független Színház Magyarország társulata 

nemrég a kerületben, a Páva utca 30.-ban telepedett le. A Rothadó 
madarak ősbemutatója az első itt született előadásuk. 
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Balogh Orsolya és Varga Dávid
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Az úgynevezett typecast valamennyi, 
magát kicsit is komolyabbnak tekin-
tő filmszínész rémálma: ez az, amikor 
különféle okokból egyetlen szerepkör-
be (romantikus sármőr, legyőzhetetlen 
akcióhérosz, csekély értelmű jó csaj stb.) 
gettósítanak egy művészt. A kitörés nem 
egyszerű, ugyanakkor nem is lehetetlen. 

A kortárs dél-koreai film ünnepelt 
színésznője, Jeon Do-yeon a karrierje 
során mindig kínosan ügyelt arra, hogy 
ellenálljon a typecast bevett filmipari 
gyakorlatának: volt már többek közt 
karrierista feleség (Happy End), legen-
dás kardforgató (Memories of the Sword), 
gengszterfőnök-szerető (No Blood, No 
Tears), kíméletlen üzletasszony (Beasts 
Clawing at Straws) és gyászoló anya is 
(Secret Sunshine) – utóbbi szerepével ért 
fel a csúcsra, és kapta meg a legjobb szí-
nésznőnek járó díjat a 2007-es cannes-i 
filmszemlén.

Mindezek fényében is meglepő 
azonban, hogy a kaméleonnak is be-
cézett művésznő 50 évesen gondolt 
egyet, és beállt akcióhősnek. Az idei Ber-
lini Nemzetközi Filmfesztiválon debü-
tált Boksoon kettős életében (Kill Boksoon, 
2023; Netflix-premier: március 31.) egy 
vérprofi, pusztakezes harcművészetben 
és fegyverforgatásban is jeleskedő bér-

gyilkost formál meg, aki egy gyilkossá-
gokra szakosodott vállalatnál dolgozik. 
Főhősnőnk neve Gil Boksoon (erre ját-
szik rá az angol cím, mivel a Gil koreai 
családnév és az angol kill, azaz ölni ige 
kiejtése kísértetiesen hasonló), akinek 
a kiemelten fontos személyek likvidá-
lásán kívül van még egy másik szerepe 

is: szöuli luxuslakásában egyedül neve-
li rebellis természetű, tizenéves lányát 
(erre a kettős szerepre utal a magyar 
címváltozat). Míg Boksoon bérgyilkos-
ként az ászok ásza, aki mesés pénzeket 
akaszt le egy-egy teljesített misszióért, 
mi több, a bérgyilkos kollégái is pél-
daképként tekintenek rá, addig otthon 
rejtegetnie kell az identitását, az elit 
magániskolában tanuló lányával pedig 
egyáltalán nem találja a közös hangot. 
Egyik oldalról tehát ott van az élet szak-
mányban történő kioltása, másik ol-

dalról pedig egy új élet (a saját lányáé) 
formálásának az igénye. A munkahelyi 
és a családi szál konfliktusa valójában 
egyetlen összefüggő konfliktus, és ezt 
tehetséggel fűzi egybe a rendező: egy 
meghiúsult küldetés következménye 
egyszerre jelentkezik Boksoon lányá-
nak iskolai incidensével. Melyik feladat 
a nehezebb: helytállni anyaként, vagy 
megfelelni a munkahelyi elvárásoknak? 
Érdemes-e titkot tartani? Valójában ki 
profitál a titokból? Ki tanul többet egy 
anya–lánya-kapcsolatban: az anya vagy 
a lánya? Ilyen kérdéseket vet fel a Bok-
soon kettős élete, miközben látványosan 
stilizált formában, a tükröződő felüle-
tek maximális kihasználásával hullanak 
el a gengszterek késtől, kardtól, kézi-
fegyvertől. Meglátszik a harcjeleneteken 
a sok próba: Jeon Do-yeon négy hóna-
pos harcművészeti felkészítésen vett 
részt, a legnagyobb leszámolást jelentő, 
pompázatos underground kocsmai ak-
ciójelenetet pedig egy héten keresztül 
forgatták. Ha már akció, akkor érdemes 
kiemelni még egy emlékezetes, elsőre 
meghökkentő formai megoldást: a fő-
hősnő gyakran elképzeli egy-egy harc 
kimenetelének a lehetőségeit; ha úgy 
tetszik, fejben sakkozik a következő lé-
pése előtt. Ebből kapunk ízelítőt a pro-
lógusban is, de a legnagyobb jelentősége 
a végső párbajban lesz.

Byun Sung-hyun műve a kontrasz-
tok filmje, amely egy impozáns, sodró 
lendületű akcióthriller köntösébe öl-
töztet egy intim családi drámát, fősze-
repben a kortárs dél-koreai mozi egyik 
nagy formátumú dívájával. Nyugodt 
szívvel ajánlható a kelet-ázsiai film sze-
relmeseinek.

Teszár Dávid

otthon rejtegetnie 
kell az identitását, az 
elit magániskolában 

tanuló lányával pedig 
egyáltalán nem találja 

a közös hangot

FILM

ANYA, A PROFI

Byun Sung-hyun imponáló látványvilágú netflixes 
akcióthrillerében a veterán bérgyilkosnőnek 

beletörik a bicskája a gyereknevelésbe.
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JÓL VAN EZ ÍGY 

Sokszor megkérdeznek, tudok-e valami 
rendes, házias, magyaros konyhájú, koc-
kás terítős, hangulatos, megfizethető 
vendéglőt Budapesten, ahol nem gon-
dolják újra a mákos gubát, egyszerűen 
csak jól főznek. Mert hazajön a nagyi Ku-
ala Lumpurból (még ötvenhatban lécelt 
le), vagy érkezik a sógor Linköpingből, és 
előre szóltak, hogy nem kívánnak se ar-
gentin steaket, se tibeti momót fogyasz-
tani Budapesten. Ilyenkor csak tátogok 
zavaromban, majd szégyenkezve kifej-
tem, hogy könnyebb a tevének átmenni 
a tű fokán, mint egy tisztességes Ester-
házy-rostélyost találni a fővárosban. 

Ez járt a fejemben, amikor a Nagy-
csarnok előtt egy magyar népviseletbe 
öltözött hölgy a kezembe nyomott egy 
szórólapot, mely magyarul és angolul 
a szomszédos Pipa utcai Pipa éttermet 
hirdette: „traditional Hungarian resta-
urant”, valamint a „Mesterek konyhája”. 
Gondoltam, megnézem, hátha.

A vendéglő belső tere tulajdonkép-
pen minden nemzeti közhelyt felvonul-
tat, amire csak a turista szíve vágyik, ha 
ránk gondol. Hímzett falvédők, szege-
di papucs, miskakancsó, pirospaprika, 
Aranycsapat és a többi. Ezzel tulajdon-
képpen nincsen semmi baj: a turista már 
csak ilyen (mindenhol), az Eiffel-tornyos 
kulcstartóra gyorsul, ki kell őt szolgálni. 
Én persze szívesebben nézném például 
Kosztolányit és a VHK-t a falon, mint a 
magyar kultúra csúcsteljesítményeit, de 
hát egyrészt ízlések és pofonok, más-
részt meg legyünk realisták, Párizsba 
sem Zoláért meg Monet-ért mennek a 
tömegek, hanem a Disneylandért (és ak-
kor már tényleg inkább a miskakancsó).

A világon mindenhol létezik turista-
menü, és néhol még ehető is. A turista-
menün számonkérni a fine diningot, a 
konyhaművészetet vagy akár a bisztró-
konyha vívmányait éppen olyan botor-
ság, mint Rejtő Jenőn a modern tudat-
folyamregények esztétikáját, és viszont. 
„Mindent a saját műfajában kell értékel-
ni”, idézte oly sokszor nagyapám Lenint 
(hogy Vlagyimir Iljics tényleg mondott 
ilyet, arra nem innék Puszta vodkát). 
Szóval a Pipa turistaétlapja rendben van, 
már ami a magyaros jelleget illeti: gu-
lyásleves, húsleves, sütőtökkrémleves, 
marhapörkölt, csirkepaprikás, kacsasült, 
hortobágyi palacsinta, libamáj, malac-
sült, lecsó, puliszka stb.

Ma már az kultúrturista, aki ide-
gen tájakon járva meg akarja kóstolni 
az adott nemzet(ek) konyháját. A leg-
többen szerintem bedobnak egy Big 
Mac menüt, aztán indulnak bungee 
jumpingolni, raftingolni vagy pingvint 
nézni. Szóval – akár tetszik, akár nem –  

a turistamenü sok esetben az egyedüli 
felület, ahol a turista és a lokális kul-
túra találkozik (a legtöbb esetben sze-
rintem egyáltalán nem találkozik). Én 
sajnálom, hogy Szomory Dezsőt nem 
ismeri meg a manchesteri műkörmös-
lány és a leedsi vőlegénye, de már az is 
valami, ha néplelkünk egy kiváló le-
csós puliszka képében megérinti. Ezen 
morfondírozok, mikor megjön a hús-
leves, ami rendben is van, nekem ugyan 
csöppet sótlan, de ez egyfelől szubjektív, 
másrészt könnyen lehet rajta segíteni.  
A lé mélysárga és ízes. A fél kacsa ugyan 
veszített a melegítéskor fittségéből, a 
bőre sem ropog, de azért megjárja, 

sem mivel nem rosszabb, mint, mond-
juk, a világhíres U Pinkasů kacsája, csak 
ott knédli és káposzta, itt pedig ká-
posztás tócsni jár hozzá. (Bár az már 
jelentős különbség, hogy ott Pilsnert, 
itt Kőbányait csapolnak. De még az is 
lehet, hogy minden előítéletem a gye-

rekkoromból származik, mert apukám 
a nyolcvanas években gyakran szólt 
így hozzám: „Menj át a boltba, kérlek, 
sörért. Mindegy, milyet veszel, csak ne 
Kőbányait, viszont, ha van Radeberger, 
akkor ne vegyél semmit, rohanj haza, és 
elmegyek kocsival, veszek egy rekesz-
szel.”)

És ne legyünk álszentek, a turista-
menünél a mennyiség is fontos, és a Pi-
pában rendes adagokat adnak. Gyors és 
udvarias a kiszolgálás, nincs szervizdíj, 
és nem szálltak el az árak. Van kockás te-
rítő, lehet szelfizni Puskás Öcsivel, jó sok 
vaníliaszósz és tejszínhab jár a vargabé-
leshez, és népművészeti szuvenyírokat 
is be lehet szerezni. A Pipa tehát olyan, 
mint, mondjuk, Pozsonyban a Bratislav-
ská reštaurácia vagy Temesváron a Mio-
rița – szóval, ahogy Lenin mondta: „Jól 
van ez így!” Annyi mindent mondott 
Lenin. Pont ezt ne mondta volna?  

 Cserna-Szabó András

az is valami, ha 
néplelkünk egy 

kiváló lecsós puliszka 
képében megérinti
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A kezdet kezdetén, 1901-ben már sze-
repelt a Ferencváros a mezőnyben, és 
a harmadik hivatalos magyar pontva-
dászat a Berán József, Pokorny József, 
Gorszky Tivadar és Borbás Gáspár fém-
jelezte zöld-fehérek sikerével zárult. 
Akkoriban még jellemző volt, hogy kü-
lönböző óvások miatt a szövetség meg-
változtatta a pályán elért eredményeket, 
ennek egyszer-egyszer vesztese és nyer-
tese is lett az FTC. 

Az 1906–1907-ben rendezett első 
őszi–tavaszi rendszerű versengésben 
újra a ferencvárosiak végeztek az élen, 
és már stabil helyet követelt magának 
a hamar meghatározó játékossá váló 17 
éves csatár, Schlosser Imre. Az ezt köve-
tő évadban az MTK megelőzte a 9. ke-
rületieket, de aztán – ahogy egy korábbi 
cikkben is írtuk – beindult a zöld-fehér 
henger. 

Az első nagy FTC egyik támadója, a 
válogatott Weisz Ferenc 1908 novem-

berében, az MTK 4:2-es legyőzésekor 
játszotta 150. meccsét a csapatban; ösz-
szesen 360 mérkőzésig, 177 gólig és 8 
bajnoki címig jutott. Március végén a 
klub 100. első osztályú találkozóján 6:2-
re verték a csíkos mezesek a Népszige-
ten az UTE együttesét. Először lett gól-
király Schlosser, tizenöt összecsapáson 
harmincszor vette be a riválisok kapu-
ját. A védelem oszlopa 1905-től az első 
világháborúig a korra nem jellemző 

játékintelligenciával futballozó Rum-
bold Gyula volt.

1909 őszén úgy tűnt, ez a sorozat 
nem a Ferencváros sikerét fogja hozni, 
kilenc meccs után öt ponttal vezetett az 
MTK. Ám akárcsak az előző tavaszon, a 
zöld-fehérek ezúttal is hibátlan teljesít-
ményt nyújtottak, és mire eljött a kék-fe-
hérek elleni május 8-i mérkőzés, a két 
gárdának azonos pontszáma volt. Néző-
csúcsot jelentő 14 300 szurkoló tekintette 
meg az összecsapást a Millenárison, 2:0-

ra győzött az FTC, és három hét múlva 
a BAK elleni 5:1-gyel a Soroksári úti régi 
pályán először ünnepelhetett bajnoki el-
sőséget a drukkerhad. 

Ekkor már épült az új stadion az Üllői 
úton, és az első otthonban már csupán 
egyszer, október 30-án játszott az FTC. 
A búcsún a zöldek 7:1-re ütötték ki az 
évad végén kieső újpestieket, az utolsó 
gólt egy korszakos középcsatár, Koródy 
Károly szerezte. 1911. február 12-e törté-
nelmi nap, ekkor szerepelt első bajnoki 
mérkőzésén a Ferencváros azon a he-
lyen, ahol különböző változások után ma 
is játszik. Ki más, mint az MTK volt az 
ellenfél, a fagyos-havas időben tízezren 
gyűltek össze a nézőtéren. Stílszerűen 
a szezon végén zsinórban harmadszor 
gólkirály „Slózi” lőtte az első (és a máso-
dik) találatot, az FTC pedig 2:1-re nyert. 
A 9/9-es tavasz után nyolc pont előnnyel 
lett bajnok a csapat.

Az 1911–12-es küzdelemsorozatban 
lényegi változás nem történt: nyolc pont-
tal gyűjtött többet a Ferencváros, mint 
a második MTK. A szezonzáró mecs-
csen 11:3-ra múlták felül a zöld-fehérek 
a kieső III. ker. TVE-t, és Schlosser – aki 
mellesleg ismét a legjobb góllövő lett – 
nyolc alkalommal volt eredményes, s ez 
azóta sem jött össze egyetlen FTC-fut-
ballistának sem.

A lendület kitartott az 1912–13-as 
idényben is. Egy 13:1-es rajt után (Nem-
zeti SC) áprilisig csupán egy pontot vesz-
tettek a ferencvárosiak, a Hungária kör-
úton született egy 2:2 az MTK ellen. Az 
Üllői úton a BTC volt a pályaválasztó, és 
az az 1:0 nekik a bronzérmet jelentette, 
a már rég bajnok FTC-nek viszont csak 
a veretlenség elvesztését. A gólkirály 
Schlosser mellett rendesen „termelt” az 
NSC-től érkezett Tóth Potya István, aki 
Blum Zoltánnal és Pataki Mihállyal ját-
szott a következő, 1925–26-ban bajnok 
együttesben is.

Margay Sándor

Az FTC első bajnokcsapata. Hátsó sor, balról: Berán, Oláh, Gorszky, Bródy, Manglitz, Lissauer. 
Első sor: Scheibel, Braun, Borbás, Pokorny, Kovács G., Weisz

LABDARÚGÁS

AZ ELSŐ ÖTÖS FERENCVÁROSI 
SOROZAT

Bár a tavaszi gyengélkedésével a Ferencváros labdarúgócsapata némi 
izgalmat csempészett az NB I-be, lapzártakor szinte biztosnak látszott, hogy 
a zöld-fehérek megszerzik 34. bajnoki címüket, zsinórban az ötödiket. Ilyen 

parádés szériára eddig egyszer volt példa – éppen 110 esztendeje.
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A válogatott behúzta a kötelezőket: 
előbb egy barátságos 1-0 az észtek ellen, 
aztán már élesben jöttek a bolgárok.  
A Puskás szépen tele, de érthetetlen, 
hogy ha nem telik meg a vendégszektor, 
miért nem lehet a megmaradt jegyeket 
visszakérni, és eladni a hazai szurkolók-
nak. A költői kérdések helyett rögzítsük 
a tényt: a magyar válogatott nemzetközi 
szinten más kategóriát képvisel, mint a 
magyar klubcsapatok. Jó nézni a csapa-
tot, és mi sem tűnik természetesebbnek, 
mint hogy a bolgárok ellen három-null-
nál, a negyvenedik perc tájékán ideje 
megmozdulni a hidegben sörért. Eny-
nyire sima volt ez az Eb-selejtező, pedig 
volt para. Persze a neheze még hátravan, 
de igen jól épül a magabiztosságunk. 
Szurkolóként mi lelkesedünk nagyon 
is, és nem csak azért, mert nem nagyon 
szoktuk megnyerni az első tétmeccseket 
tavasszal.

A válogatott meccsek után újra a klub-
focié a főszerep. A rövid szünetet egy kis, 
stadionnál megrendezett szurkolói bunyó 
dobta fel, mert hát a stadion az biztos jó 
háttér egy akcióhoz a Ferencvárosban.

A bajnokságban ott sikerült folytat-
ni, ahol abbamaradt: Pakson szopás. Hat 
év után. Dübörögtek is a paksi dobok. 
Eszembe jut a „megboldogult” véna-
szkenneres bojkott, amikor az illetékesek 
mindig úgy a dupláját hazudták a hi-
vatalos nézőszámnak, és anno a paksiak 
vendégjátékát ugyanez a nyomasztó do-
bolás kísérte. Így tovább olvadt a Fradi 
előnye a Kecskemét előtt. Mi már elhit-
tük, hogy ez a bajnokság megvan, és úgy 
tűnik, azok is, akiknek nagy köteg euró-
kért ezt a hibát nem kellene elkövetniük. 

Kis statisztika a paksi meccs után: 47 
százalékos „teljesítmény” 2023-ban, 17 
pont a 36-ból. Február 26-a óta nem tu-
dunk nyerni, ez volt zsinórban az ötödik 
sikertelen bajnokink. 16 pontos előnyből 
6 pont maradt. 

Volt olyan hang is, nem csak lapos-
föld-hívőktől, hogy „leszóltak fentről”: 

izgalmassá kellene kicsit tenni a bajnok-
ságot. Hát sikerült. Lapzártánk idején 
aztán az igen gyenge, kieső helyen álló 
Kispestet sikerült legyőzni, így az előny 
nem olvadt tovább. 

A következő meccseken nem fér bele 
a hiba, a Vasas és az Újpest idegenben 
vár a Fradira, a sérültek visszatértek, kí-
váncsian várjuk a fejleményeket. Remél-
hetőleg a Kispest elleni forma válik 
tar tóssá a bajnokság hátralévő néhány 
fordulójában, és meglesz a régóta borí-
tékolt bajnoki cím.

„Bakócz Tamás”

IZGALMAS BAJNOKI VÉGJÁTÉK, MAGABIZTOS VÁLOGATOTT

OLVADÓ ELŐNY

A Fradi a futballbajnokságban ötször egymás után 
volt sikertelen, a válogatott sima Eb-selejtezőt 

vívott. Nemzetközi szinten a magyar válogatott más 
kategóriát képvisel, mint a magyar klubcsapatok. 

NEM SZERETI A FERENCVÁROSIAKAT A FRADIMÉDIA

Mert a polgármester asszony csúnyákat mondott, meg hát miket irkálunk ide, a ma-
gazinba is. 

Történt, hogy a ferencvárosi polgárok Ferencvárosi Torna Clubjának ferencvárosi 
stadionjában a 9, azaz a ferencvárosi magazin fotósa szeretett volna fotókat készíteni, 
ám az akkreditációs kérelmet az FTC elutasította. A bátran, névvel vállalt – vagyis 
nem, dehogy vállalta Volly György FradiMédia-főnök a nevét az elutasításhoz – el-
utasításból kijutott a kerületi tévé Zöld-fehér nagytotál című beszélgetős műsorának is, 
amelybe a hokiszakosztály vezetőjét szerették volna meghívni. A hokicsapat bajnoki 
címéről társalogni. Ez ilyen. Leszögezhetjük a tényt: a FradiMédia nem tiszteli a fe-
rencvárosi polgárokat. 

*
„Polgármesterük klubról tett nyilatkozatai, az FTC-ről a kerületi lapban megjelent 
írások folyamatosan azt bizonyítják, hogy Önök nem tisztelik a 124 esztendős egye-
sületet, amely a kerület hírnevét kizárólag öregbíti és sikereivel növeli az ismertségét. 
Önök nem tisztelik sem az egyesület sportolóit, sem a munkatársait. A fentiek okán 
nem kívánunk együttműködni önökkel.”

(Részlet az FTC Sajtónak a Zöld-fehér nagytotál felkérésére adott válaszából.)
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A győztes magyar válogatott ünnepel a labdarúgó Európa-bajnoki 
selejtezők G csoportjában játszott Magyarország–Bulgária 
mérkőzés után a Puskás Arénában
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Ha a ferencvárosi diáksakk történetében 
visszatekintünk az elmúlt hetvenöt évre, 
nagyon sok szép sikert találunk.

A lónyaysok 1951-ben a csapatverseny 
második helyén végeztek az iskolák Bu-
dapest-bajnokságán (a csapattagok neve 
sajnos nem hozzáférhető, talán egy levél-
tár mélyén feltárható lenne).

A Mester u. 19. alatti iskola tanulója, 
Vitók József 1958-ban negyedik, 1959-
ben bajnok lett a fővárosi versenyen, 
Gara György pedig 1962-ben Budapest 
bajnoka, s ugyanebben az évben Balaton-
szemesen a nemzetközi diákversenyen 
bronzérmet nyert.

A Telepy utcai iskolát képviselve lett 
Budapest-bajnok Székely Péter 1967-ben 
és 1968-ban is. Közvetlenül utána az or-
szágos megméretésen is remekelt, és ma-
gyar bajnoki címet szerzett.

A lányok közül a legfényesebb sike-
rekkel Kas Rita büszkélkedhetett, aki a 
Hámán Kató (ma Kőrösi Csoma Sándor) 
iskola tanulójaként indult a diákver-
senyeken. 1968-ban Budapest-bajnoki 
ezüstérmes, 1969-ben országos bajnoki 
ezüstérmes volt. 1970-ben a főváros baj-
noka, 1971-ben a diákok országos bajnoka 
lett, és ugyanebben az évben a Szolnokon 
megrendezett nemzetközi diákversenyt is 
megnyerte.

Tavaly ilyenkor szomorúan dohog-
tam, hogy kerületünk nem teljesített 
sehogy sem az akkori diákversenyeken. 
Idén viszont nagy örömömre kiváló 

ered ményekről tudok beszámolni. Há-
rom tanulónk is képviselte Ferencvárost a 
fővárosi tornákon. A lányok között a 2009–
2010-ben születettek (IV. korcsoport) küz-
delmeiben a lónyays Tálos Tímea Melin-
da 22 indulóból a 12. helyezést érte el.  
A hét fordulóban szerzett 3,5 pontja di-
cséretes. Ugyanebben a korcsoportban a 
fiúk között a Mester u. 19. alatti iskola ta-
nulója, Papp Kende bronzérmet szerzett. 
A 19 fős versenyen hét mérkőzésből elért 
5 pontja ígéretes folytatása iskolája koráb-
bi sikereinek.

És a legnagyobb siker: Gut Kende Dá-
vid, a Knézits utcai Patrona Hungariae is-
kola kisdiákja a 2015–2016-os korosztály 
(I. korcsoport) Budapest-bajnoka lett. 
Veretlenül, hét mérkőzésből hét győze-
lemmel. Jegyezzük meg a nevét; ha így 
folytatja, fényes jövő előtt áll.

ARANYÉREM 
EGY DIÁKSAKKOZÓNAK

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: király d4, vezér e4, futó f4
Sötét: király d1, futó a4, gyalogok b2 és h4
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.

Jó szórakozást!
Áprilisi feladványunk megoldása: 1.Hc6 Előző számunk megfejtése: TÉLI ÉJSZAKA

visszatekintünk az 
elmúlt hetvenöt évre 
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Kerületünk popkulturális becsületét 
sérti, hogy amikor a budapesti szerve-
zett bűnözésről és alvilági életről esik 
szó, először mindenkinek hírhedett 
szomszédunk, a 8. kerület jut eszébe. 
Ezt nem hagyhatjuk! Ezért Vágvölgyi B. 
András és Bezsenyi Tamás lokálpatrió-
ta kriminológus felveszi a kesztyűt, és 
a Franzstadt Noir podcastban igyekez-
nek mindenkit emlékeztetni arra, hogy 
a szocializmus idején Ferencvárosban 
történtek a legnagyobb vasúti fosztoga-
tások, ’96-ban az alvilági leszámolások 
során Domák „Cinóber” Ferencet a Jó-
zsef Attila-lakótelepen lőtték le, továbbá 

nálunk ténykedtek az olajügyletek olyan 
fontos figurái, mint a Radnai László és 
Portik Tamás mentoraként elhíresült 
Drobilich Gábor is. A műsorban szóba 
kerülnek a Mária Valéria-telep nyomor-
negyedei, 19. század végi, munkásnak 
álcázott detektívek, akik az itteni köz-
raktárakban tapasztalható visszaélések 
után nyomoztak, és Bócz Endre korábbi 
fővárosi főügyész is, aki szintén Ferenc-
város lakosa volt.

A podcast elérhető lesz a 9TV You- 
Tube-csatornáján, a 9TV-n és a Spo-
tify-on május 5-től.

ÚJ BESZÉLGETŐS MŰSOR INDUL A 9TV-N

FRANZSTADT NOIR, 
AVAGY A FERENCVÁROSI 

ALVILÁG
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CSAK A KIHELYEZETT ÚJSÁGTARTÓK-
BÓL LEHET ELVENNI A 9 MAGAZINT 
májustól három hónapon át, teszt jel-
leggel; a postaládás terjesztés szünetel. 
Az újság továbbra is olvasható online a 
9magazin.hu-n, illetve a feliratkozók 
e-mailen is megkapják, ha jelentkez-
nek a 9magazin.hu/feliratkozas linken. 

Az újságtartók itt találhatók:
 ` Haller–Mester utca, északnyugati 

sarok
 ` Haller u. 8.
 ` Thaly Kálmán – Tűzoltó utca sarok
 ` Mester–Drégely utca, délnyugati 

sarok 
 ` Nádasdy u. 15. 
 ` Telepy u. 4. 
 ` Toronyház u. 3/b. 
 ` Ecseri út 19.
 ` Dési u. 20/b.
 ` Börzsöny u. 19.
 ` Ifjúmunkás u. 25.
 ` Napfény u. 10. 
 ` Madaras József tér
 ` Víztorony közi játszótér 
 ` Ráday utca – Kálvin tér torkolat
 ` Csarnok tér
 ` Markusovszky tér
 ` Bakáts tér – Bakáts utca sarok
 ` Mester utca – Ferenc krt. sarok
 ` Tompa utca – Ferenc krt. sarok
 ` Lechner Ödön fasor 22.
 ` Tinódi u. 3.
 ` Máriássy utca sarok
 ` Dandár u. 14.
 ` Thaly Kálmán u. 14.
 ` Ferenc tér 6–7.
 ` Angyal u. 2.
 ` Tűzoltó u. 15.
 ` Lenhossék u. 23–25.
 ` Vágóhíd u. 37. 

A BALÁZS BÉLA U. 27/B FELÚJÍTÁSA 
fontos mérföldkőhöz érkezett. Az épü-
let kiürítése már régebben megtörtént, 
kiválasztották a tervezőt, az Intramuros 
Építészirodát, amely most elkészítette 
az ingatlan felújítási terveit, amelyek 
megtalálhatók az önkormányzat hon-
lapján.

ÚJ LIFTET KAP A TELEPY UTCA 34., mi-
után a szomszéd ház lezárta a közös fel-
vonóhoz vezető utat (ahogy arról a 2021. 
december–januári számunkban beszá-
moltunk). A mintegy 70 millió forintos 
beruházás a tervek szerint szeptember-
re készül el.

LESZAKADT A HALLER UTCA 54. MEL-
LÉKLÉPCSŐHÁZÁBAN A LEGFELSŐ 
LÉPCSŐKAR, és a lezuhanó lépcsőfokok 
áttörték az alattuk lévő lépcsőket is. Az 
omlás fő oka az volt, hogy a több mint 
125 éves épületben a cselédlépcsőt ere-
detileg nem megfelelő anyagból készít-
tették, ezért a keresztmetszete a fagy ha-
tására folyamatosan zsugorodott, így a 
lépcsőkar teherbíró képessége fokozato-
san csökkent – tudtuk meg Árva Pétertől 
(Párbeszéd), a városfejlesztési bizottság 

elnökétől. A lépcsőházat szabálytalanul, 
lomtárként használták, ami szerencsét-
len körülmény annyiban, hogy így nem 
lehetett korábban észrevenni a romló 
állapotát, de szerencsés is, mert a lomtár 
jelleg miatt nem történt személyi sérü-
lés. A vagyonkezelő a biztonság érdeké-
ben lezárta az épületben található főlép-
csőházat is, és ideiglenes lépcsőt épített 
az épület udvarán. A főlépcső statikai 
felülvizsgálata folyamatban van.

MÁR AZ ÖTÖDIK DIGITÁLIS TANTER-
MET ADTA ÁT április 20-án a ferencvá-
rosi önkormányzat, a mostanit a Molnár 
Ferenc Általános Iskolában. A hétmillió 
forintos beruházás lehetővé teszi, hogy 
teljes spektrumú legyen az iskolai di-
gitális oktatás. Ferencváros korábban a 
Kosztolányi Dezső Általános Iskolában, 
a Szent-Györgyi Albert Általános Iskola 
és Gimnáziumban, a Leövey Klára Gim-
náziumban és a József Attila Általános 
Iskola és Alapfokú Művészetoktatási 
Intézményben alakított ki ilyen tanter-
meket, több ezer diák digitális fejlődését 
segítve. 

KÉTÉVES SZÜNET UTÁN ÚJRA MEG-
NYITOTT A TANUSZODA a Molnár Fe-
renc Magyar-Angol Két Tanítási Nyelvű 
Általános Iskolában. A Belső-Pesti Tan-
kerületi Központ által felújított uszoda 
korszerű és biztonságos környezetben 
várja a kerületi iskolák diákjait is, hogy 
elsajátítsák az úszás alapjait.

KUTYAPISZOÁRT HELYEZETT KI AZ ÖN-
KORMÁNYZAT az Üllői út 97. előtti jár-
dára. Az eszköz speciális belső szerke-
zete miatt a szag a kutyák számára fel-
ismerhető marad, ám az ember semmit 
nem érez belőle. A kutyapiszoár egye-

RÖVIDEN
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lőre tesztüzemben működik; ha jók 
lesznek a tapasztalatok, továbbiakat is 
telepítenek. Tavasszal különösen fontos 
lenne, hogy a gazdák ne hagyják, hogy a 
kutyák a virágkazettákat használják, így 
kinőhetnek a virágok. Ha mégis hasz-
nálnák őket, vizes öblítéssel sokat lehet 
tenni a növényzet túléléséért. Ajánlatos 
ezért a kutyasétáltatáshoz flakonban vi-
zet vinni, hogy szükség esetén le lehes-
sen öblíteni a falat, járdát, virágkazettát.

A SZOCIÁLIS ÉS A KÖLTSÉGELVŰ LA-
KÁSPÁLYÁZATOKAT májusban írja ki az 
önkormányzat. Előbbire érvényes la-
káskérelemmel rendelkező szociálisan 
rászorultak pályázhatnak, utóbbira 30 
év alatti pályakezdő fiatalok. A kiírás-
ról lapzártánk után, április 26-i ülésén 

dönt a Gazdasági és Közbeszerzési Bi-
zottság. A pályázati felhívásokat 2023.
május 8-a után teszi fel az önkormány-
zat a honlapjára (www.ferencvaros.hu/
palyazatok), illetve Facebook-oldalára 
(www.facebook.com/FerencvarosOn-
kormanyzata), és a Vagyonkezelési Iro-
dán (215-1077/502, 511, 235 mellék) is 
lehet érdeklődni.

SZUPERKONCERTEKRE KAPHATNAK 
EGY-EGY INGYENJEGYET A BUDAPEST 
PARKBA a 18 és 26 év közötti ferencvá-
rosi fiatalok. Ehhez nincs más dolguk, 
mint igazolványaik birtokában júni-
us 16-áig elmenni az önkormányzat 
valamelyik ügyfélszolgálati irodájába 
(Bakáts tér 14., Lenhossék utca 24–28., 
Ecseri u. 19. vagy Toronyház u. 3/b), 
és ott ügyfélfogadási időben (hétfőn 
8–17:30-ig, keddtől csütörtökig 8–16-ig 
és pénteken 8–13-ig) átvehetik a jegye-
ket. Ferencvárosban körülbelül ötezer 
18 és 26 év közötti fiatal van, az önkor-
mányzat 3500 jegyet oszt szét – mond-
ta el Torzsa Sándor (MSZP), az ifjúsági 

ügyekkel is foglalkozó bizottság elnöke. 
A téli jégpályás programok után szeret-
nének ugyanis nyáron is hagyomány-
teremtő módon együttműködni a Bu-
dapest Parkkal, annak érdekében, hogy 
a ferencvárosi fiatalok legalább egyszer 
ingyenesen eljussanak a különleges kon-
certhelyszínre, ahol szinte minden este 
megtelik a nézőtér, a hatalmas színpa-
don neves fellépők láthatók-hallhatók, a 
koncert után pedig hajnalig tart a tánc.

A választható koncertek listája:
 ` Thy Catafalque & Platon Karataev – 

május 11.
 ` Analog Balaton + Deva – május 25.
 ` AWS – május 26.
 ` Hiperkarma – június 1.
 ` Ivan & The Parazol – június 8.
 ` Margaret Island – június 29.
 ` Esti Kornél – július 6.
 ` Bohemian Betyars + Parno Graszt – 

július 20.
 ` 30Y – július 29.
 ` Honeybeast – augusztus 11.
 ` Blahalouisiana – augusztus 24.
 ` Lazarvs – szeptember 14.

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javí-
tását vállalom garanciával. Hívjon biza-
lommal! Telefon: 06-20-980-3957

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festmé-
nyeket és egyéb régiséget vásárolunk, 
árverésre átveszünk. VI., Andrássy út 16. 
Tel.: 317-4757, h.: 12−17, k.−sz.: 10−17, cs.: 
10−19

Redőnyszerelés, javítás, gurtnicsere, sza-
lagfüggöny, szúnyogháló, harmonikaaj-
tó. Nagy Sándor, 06-20/321-0601

Mester utcában házi gondozót keres járó-
kerettel közlekedő, 77 éves, beteg hölgy, 
reggel 7–9 és este 18–20 óra között. Tel.: 
06-1-216 0893

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás bú-
tormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lera-
kás. Minőségi, precíz munka, mérsékelt 
árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. 
Tel.: 06-31-780-6430, 061-229-5694 fes-
tesma.iwk.hu

A Statek Kft. a Központi Statisztikai Hi-
vatal adatfelvételeihez állandó összeíró 
munkatársakat keres Budapest területé-
re. Tabletkezelési jártasság, jó fizikai álló-
képesség, kommunikációs készség felté-
tel. További információk és jelentkezés: 
Szilvia.Savai@Statek.hu

Molnár Éva vásárol legmagasabb áron 
bútorokat, festményeket, órákat, régi 

pénzt, kitüntetéseket, könyveket, dísz-
tárgyakat, porcelánokat, hanglemezeket, 
bundát, írógépet, varrógépet, kristályo-
kat, bizsukat, teljes hagyatékot díjtalan 
kiszállással. 06-20/294-9205

„ARANYLÁZ” ÖTVÖS–ÉKSZER–ÉRME 
üzletben új arany és ezüst ékszerek; 
karikagyűrűk katalógusból, kedvező 
áron!!! Nemesfém ékszerek javítása, 
tisztítása gyorsan és szakszerűen, kor-
rekt áron!!! Régi fém- és papírpénzek 
adásvétele!!! Cím: 1092 Bp., Ráday u. 
63. Nyitva: h.–p.: 10–18, sz.: 10–13 óra. 
Telefon: (36-1) 794-57-67. Online elér-
hetőségek: www.facebook.com/arany-
laz.otvosekszererme; Weboldal: www.
radayekszer.hu



HÍRES ÉS HÍRHEDT FERENCVÁROSI BŰNESETEKRŐL 

BEZSENYI TAMÁS KRIMINOLÓGUSSAL 

VÁGVÖLGYI B. ANDRÁS BESZÉLGET

a        podcastja
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